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ATSTOVŲ RINKIMUS 
PASKELBUS

Rinkimuose Gali Dalyvauti Ir 
Jaunamečlai;

Padvigubinti Centriniai Paskyrimai

Atstovų Rinkimus Paskelbus
L.K. Susivienijimo 67-tasis seimas artėja spar- * 

čiais žingsniais — įvyks birželio mėnesio antroje

Šiame “Garso” numery, pirmame puslapyje, tel
pa oficialus Susiv. prezidento pranešimas apie kuo
pų atstovų rinkimus. Svarbu, kad kuopos iŠ rinktų 
atstovus prisilaikant konstitucija ir įstatais nustatyta • 
tvarka, kuri paaiSkinta prezidento oficialiam prane
šime; taip pat svarbu, kad kaip galint didesnis skai
čius kuopų pasistengtų siųsti savo atstovus. Seimas 
yra pati aukščiausia Susivienijimo instituctya — jis 
turi autoritetą ir galią taisyti konstituciją ir įstatus — 
daryti permainas, pataisymus, naujus priedus (amend- 
mentus) ir pravesti kitus nutarimus, kurių turi pri
silaikyti organizacijos vadovybė — Direktorių Taryba, 
konstitucinės komisijos ir visi nariai.

Įsidėmėtinos permainos
Kuopoms renkant savo atstovus svarbu prisimin

ti šias permainas:
Remiantis praeito 66-jo seimo, įvykusio 1975 me

tais Atlantic City pravestu nutarimu, kuopų atstovų 
rinkimuose gali dalyvauti ir jaunamečiai nariai, ši 
permaina turėtų prisidėti prie didesnio skaičiaus atsto
vų išrinkimo. Beje, atstovais ir • toliau gali būti iš
renkami tik pilnamečiai nariai.

Kitas praeito seimo nutarimas irgi turėtų prisi
dėti prie atstovų skaičiaus padidinimo — padvigu- 
binimM paskyrimų kuopoms atstovų siuntimui Seiman. 
Deja, kurios kuopos nesiunčia atstovų iš eilės į du 
seimus, Jų paskyrimai pervedami į generalinį fondą.

Dar vienas pažymėtinas praeito seimo nutarimas, 
būtent:

Teisės Ir privilegijos narių, turinčių apmokėtus 
certlflkatus (10 str., 1 ak.)

Visi nariai, turintieji apmokėtas — Paid up gy
vybės apdraudas, taupymo (Endowment) certifikatus 
ar jų kombinacįją, galės naudotis visomis Susivie
nijimo narių teisėmis ir privilegijomis, būtent, daly
vauti kuopos veikloje, būti renkamais kuopos valdy- 
bon, būti renkamais atstovais Seiman ir būti renkami 
į Direktorių Tarybą.

Vėl atkartojam pageidavimą ir prašymą, kad bent 
prieš seimą visos kuopos ir visi nariai uoliau padir
bėtų naujų narių įrašymui. Tai puiki proga pasidar
buoti savo organizacijos naudai, užsidirbti komisus 
ir kitus laimėjimus, ypač norintys būti atstovais, turi 
gerą progą užsidirbti pajamų padengti išlaidas. Tik 
pagalvokite! Užtenka iki seimo įrašyti tik penkis na
rius, su tūkstančio apdrauda kiekvieną, ir laimėti 
centro apmokėtas trijų naktų kambario išlaidas, būti 
šeiminio banketo garbės svečiu ir užsidirbti komisą 
padengti kitas išlaidas.

Tokia proga tikrai verta pasinaudoti!

Italija susilaukė naujo kabineto
Roma, Italija. Apie 30 metų krikščionys demok

ratai vadovavo vyriausybėms, bet * 1976 rinkimuose 
neteko daugumos ir galimybės patiems išlaikyti vy
riausybę.

Sustiprėjusi komunistų partija reikalavo vaidmens 
vyriausybėje. Premjeras Giulio Andreotti, nenorėdamas 
imtis atsakomybės už įsileidimą komunistų, sausio 
16 rezignavo iš prerąjero vietos, bet pasitaręs su 
prezidentu Leone ir savo partijos vadais, sutiko da
ryti mėginimus sudaryti daugumos remiamą kabinetą.

Po ilgų pasitarimų su kitų Šešių partijų vadais, 
galų gale sudarė naują kabinetą, kuriame komunis
tai turės patariamą balsą, bet neturės savo ministerių.

Kaip ilgai toks kabinetas išsilaikys ir kiek naujo
ji vyriausybė pagerins labai pašlijusią šalies nedarbo 
ir ekonominę padėtį — parodys ateitis.

Italįja yra šiaurinio Atlanto Organizacijos (NATO) 
narys, dėlto J.A. Valstybių vyriausybė buvo ir bus 
rimtai susirūpinusi, kad į vyriausybę neįeitų komu
nistai ir neišdavinėtų Maskvai svarbių paslapčių.
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. LINKSMŲ ŠVENTU VELYKŲ! 
Kristaus Prisikėlimo šventės pnproga, visiem 

mūsų Susivienįfimo veikėjams, kuopų pareigūnams 
ir visiems nariams, “Gofao” skaitytojams ir visiems 
tauriems lietuviams, linkime tikrai džiaugsmingų Ve
lykų.

Prisikėlęs Kristus teprikelia Lietuvų laisvam, 
nepriklausomam gyvenimui!

L.K SUSIV. DIREKTORIŲ TARYBA

GARSO” REDAKCIJA

ATSTOVŲ RINKIMAI 
Į 67-TĄJĮ SEIMĄ

Kuopų Atšovus Reikia Išrikti 
Na Vėliau 30 Dienų Prieš Seimą

Renkant seimo atstovus reikia 
prisilaikyti Susiv. įstatų straips
nio 6-to, skyriaus 5-to nustaty
tos tvarkos:

(a) Kiekviena Susivienijimo 
kuopa turi teisę išrinkti vieną 
atstovą ir jo pavaduotoją, nežiū
rint jos narių skaičiaus. Jei kuo
poje yra daugiau kaip 25 su
augusių ir jaunamečių narių,

PAULIUS STELINGIS apsidraudusių gyvybę, tai vie
nas atstovas ir Jo pavaduotojas 
renkamas nuo kiekvieno 25 
narių skaičiaus ir papildomai 
vienas atstovas bei jo pavaduo
tojas nuo likučio narių, Jei tas 
likutis nemažesnis kaip 15 
narių.

(b) Atstovai ir Jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuo
pos susirinkime ne vėliau kaip 
30 dienų prieš seimą, apie tai 
nariams iš anksto pranešus. 
Daugiausia balsų gavę kandi
datai laikomi išrinktais kuopos 
atstovais.

(c) Išrinktų atstovų įgaliojimo 
pažymėjimų du egzempliorius 
pasirašo kuopos pirmininkas ir 
sekretorius, pridėdami kuopos 
antspaudą. Vienas įgaliojimo 
egzempliorius siunčiamas Susi
vienijimo centrui ne vėliau 15 
dienų prieš seimą įregistruoti 
ir patikrinti atstovo narystės pa
dėčiai. Kitas egzempliorius įtei
kiamas seimo atstovi

VELYKŲ VARPAMS SKAMBANT

Skambėkite, varpai, skambėkite, Velykų giesmės, 
Pavasario gaida šventa ir nemaria. 
Mes į Tave, o Kristau, einame rankas ištiesę, 
Mes su Tavim nebijom brist ir per ugnies marias.

Tu išnešei tartum mažus vaikus... Ir juodų naktį 
Ant savo rankų iš mirties namų.
O Pats likai budėt su mūsų broliais —
Ir pervertais delnais dengi tėvų sodybas ir namus.

Tu išnešei tartum mažus vaikus ... I juodų naktį 
Savo šviesa kaip žiedus gaivini.
Ir leidai džiaugtis vėl diena plaštakėms 
Užkėlęs šalčių ir audrų duris.
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(90) days prior to • Conven
tion, of which notice shall 
be given to the members prior 
to the meeting. The candidates 
receiving the highest number 
of votes shall be elected.

(c) Credentials shall be made 
out in duplicate for the dele
gates elected to be signed by 
the President and Secretary of 
the lodge with the seal of 
the lodge affixed» thereto. 
One copy shall be sent to the 
Home Office of the Al
liance not later than fifteen 
(15) days before the Conven
tion for registration and ve
rification of the delegates 
membership standing. The 
other shall be presented to the 
Credentials Committee at the 
Convention. Alternates who are 
to serve as delegates unable 
to attend a convention shall 
also be required to register at 
the Home Office for veri
fication of their membership 
standing not less than fifteen 
(15) days prior to the Conven
tion and with the Credentials 
Committee at the Concention 
to be qualified to serve in 
the absence of the regular 
elected delegates at any session.

- o -

O Viešpatie, o Kristau, šiandien prisikėlęs, 
Velykų giesmėje, skambėjome varpų!
Kurs prikali gyvent drugeli ir mažytę gėlę, 
Prikelk ir mūsų žemę iš

Atsiminimai apie bolševikų okupaciją Lietuvoje
Chicagoje gyvena lietuvė, kurios motiną bolševi

kai Lietuvoje uždarė namuose ir gyvą sudegino, 
įtardami turėjus ryšių su partizanais. Tokių kruvinų 
žiaurių įvykių daug bolševikų okupacijoje. Reikia juos 
suregistruoti kaip istorinę medžiagą, kaip duomenis 
jaunąjai kartai apie komunizmą praktikoje. Tokių faktų 
skelbimas veiks į viešąją opiniją, kas galės turėti 
įtakos, kad okupantai mažiau juos bekartos.

Atidavęs spaudai knygą apie Sibiro lietuvius, kun. 
Juozas Prunskis ruošia atsiminimų knygą apie bolše
vikų okupaciją Lietuvoje. Visi turėję sunkesnių iš
gyvenimų tardymuose, kalėjimuose, darbo stovyklose, 
beprotnamiuose, prašomi atsiminimus surašyti. Taip 
pat surašyti atsiminimus apie nužudytuosius. Drauge 
su nuotraukomis siųsti kun. Juozui Prunskiui Ameri
kos Lietuvių Tarybos adresu: 2606 West 63rd Street, 
Chicago, Illinois 60629.

Smulkiai surašyti priespaudos faktus, iš biogra
finių žinių tesuminint gimimo datą, vietą, išeitą moks
lą, eitas pareigas. Leidinys bus dokumentinis, su pa
vardėmis. Anoniminiai raštai nepriimami.

Knygą išleis Jūrų šaulių kuopa “Klaipėda”, va
dovaujama K. Milkovaičio, Lietuvių Šaulių S-gos 
Tremtyje centro valdybos pirmininko.

rąjį įgaliojimo egzempliorių at- 
stovai vežasi su savim į seimą. 
Panašiai elgiasi ir atstovų pa
vaduotojai. Ir jie privalo įsire
gistruoti 15 dienų prieš seimą 
ir seimo įgaliojimų tikrinimo 
komisijoje, kad jie galėtų teisė
tai eiti atstovo pareigas, jeigu 
išrinktasis atstovas negalėtų da
lyvauti bet kuriame seimo po
sėdyje.

- o -

(a) Every lodge of the Al
liance shall be entitled to elect 
one delegate and an alternate 
to a Convention for any num
ber up to twenty-five (25) 
adult and juvenile members, in 
good standing at the time of 
the election of delegates and 
an additional delegate and al
ternate for each additional 
(fifteen — 15 members).

(b) Delegates and alternates 
shall be elected by the votes 
of the members present and 
voting at a regular lodge meet
ing not later than thirty (30) 
days and not earlier than ninety

stovų įgaliojimų (mandatų) išra
šymui (su atitinkamais paaiški
nimais).

' Svarbu įsidėmėti pirmesnių 
seimų nutarimus: jei kuri kuopa 
nesiunčia atstovo ar atstovų 
iš eilės per du seimus, praranda 
centro paskyrimus atstovų iš
laidoms. Tie paskyrimai (susi
darę iš narių mokesčių) perve
dami į Jungtinį Fondą.

Juo daugiau kuopų atstovų 
dalyvaus seime, juo gyvesnis 
bus pats seimas, kurio pravesti 
nutarimai yra privalomi Susi
vienijimo vadovybei ir visiems 
nariams.

Tad į atstovų rinkimą kreip
tinas rimtas dėmesys.

Adv. Thomas E. Mack 
Susivienijimo Prezidentas

Minėjo Auksinę 
Sukakti

Prel. Liudvikas Mendelis, 
ilgametis šv. Alfonso parapi-

Lietuvių delegacija pre atstovą rėmų pirmininką Th. O’Neill, nuvykusi padėkoti 
na i^otisvea neprftiauaeiayh*i minėjimą Koapreeo. 11 k. Amor. Baisa Lietuviu skyriaus 
vedėjas A. Petrulis, Altos sis lovai O. Bariketytė, dr. J. Genys, kun. J. Pranskia, luvo- 
kaeiją kalbėjęs bun. grot A. Jurėnas, Tk O’Neill, asinėįimu rūpinęsis bnugresaiansi D. 
FUeu, atstovą ritiną kapelionas kun. E. Lateh Ir Alisa valo, narys J. Pakalkn.

jos klebonas Baltimorėje, sausio 
15 d. jos Šventovėje atšventė 
auksinę kunigystės sukaktį, da
lyvaujant Baltimore s arkivysku
pijos gen. vikarui vysk. F. 
Staffordui, šios parapijos da
bartiniam klebonui kun. A. 
Dranginiu i, Iv. Kazimiero kole
gijos rektoriui prel. L. Tulabai 
bei kitiems kunigams. Sukaktu
vininkas kunigu yra šventin
tas Romoje 1928 m. sausio 15 
d., pirmąsias Mišias laikęs Lie
tuvoje, Vieklnių parapijos šven
tovėje. Grįžęs Battimorėn, 1928 
m. rugsėjo 1 d. buvo paskirtas 
vikaru Iv. Alfonso parapijoje. 
Miras klebonui kun. J. Lietuv
ninkui, perėmė parapijos vado
vybę. Suradęs Baltimorėje bei 
apylinkėse gyvenančią 1,500 
lietuvišką šeimų, taip išplėtė 
parapiją, kad jai prireikė net 
keturių khnigu. Rėmė lietuviš
ką lalpą, koplyčią įrengimą 
Washington* ir Vatikano, Iv. Ka-

įjaj-- L Į A Llf, 
nanoavo Bv. Raito illetdtmą vie
nu tomu. Dėl ligos prieš porą 
metų pasitrankė ii klebono po-
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NUOSTOLINGAS STREIKAS

Angliakasių streikas, užsitęsęs apie tris mėne
sius, pasirodė labai nuostolingas patiems angliaka
siams ir jų Šeimoms, labai daug pakenkė kitoms ma
žoms ir didelėms industrijoms, kurios negaudamos 
gana anglies yra priverstos sumažinti arba visai su
stabdyti produkciją.

Dėl to angliakasių streikas stipriai pakenkė ir 
taip jau paSlijusiai ekonomijai. Vyriausybės žmonės, 
spauda ir radijo pranešėjai skelbė, kad dėl anglia
kasių streiko ir anglies trūkumų kitos industrijos bu
vo priverstos atleisti apie tris milijonus darbininkų.

Ilgai užsitęsusiose derybose, kasyklų savininkai 
sutiko trijų metų laikotarpy pakelti angliakasiams 
algas iki 37 procentų. Atrodė, kad angliakasių unijų 
vadovai ir patys angliakasiai tokiu laimėjimu yra 
patenkinti; atrodė, kad 160,000 streikuojančių anglia
kasių priims naują kontraktą ir gįš į darbą. Bet 
derybos užkliuvo už kitų punktų, kuriais nepavyko 
susitarti ir streikas tęsėsi.

Prezidentas Carter ir jo administracija, kuri la
bai susirūpinusi nedarbo sumažinimu ir šalies eko
nomuos pakėlimu, griebėsi legalių priemonių streiką 
užbaigti ir angliakasius gražinti darban. Tuo tikslu 
priminė patriotinę prievolę neužmiršti bendros na
cionalinės šalies gerovės. Kai tas nepadėjo streiką 
užbaigti, griebėsi jau seniau Kongrese pravesto Taft 
Hartley akto, o galų gale, federalinio teismo įsa
kymo streiką baigti ir grįžti darban.

Visu tuo ermyderio laikotarpiu labai ryškiai pa
sireiškė taip vadinamas kovingasis (militant) anglia
kasių elementas, kuris tiesiog tyčiojosi iš prezidento 
Carterio ir jo administracijos raginimų užbaigti taip 
žalingą streiką, grįžti darban, o heužbaigttis ginėus 
išspręsti tolesnėm derybom. Atrodo, kad priė tokio 
drumstimo ir susitarimų trukdymo savo nagus priki
ša komunistų ir radikalų agentai, kuriems rūpi įro
dyti, kad demokratija jau yra atgyvenusi savo die
nas.

Deja, Sovietų Sąjungoj ir jos kontroliuojamose 
šalyse jokių prieštaravimų valdžiai negali būti, ne
paklusnieji ten be jokių ceremonijų nutildomi ir su- 
likviduojami brutaliausiomis priemonėmis.

JAV-bių darbininkija kietai suaugusi su demok
ratine tvarka ir ją labai brangina.

Vis tik pačių angliakasių, jų artimųjų ir visos 
šalies gerovė reikalauja streiką užbaigti kaip galima 
greičiau.

Jei po amžių kada skaudas pančiai nukris 
Ir vaikams patekės nusiblaivęs dangus, 
Mūsų skausmas ir kančios, be ryto naktis 
Argi jiems besuprantamos bus?

Maironis

LIETUVIŲ TAUTOS BYLA 
GARBINGA IR TEISINGA

1978JI.lt d.)
į. . £ / ' *

Minime 60 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės Atstatymo 
Paskelbimo sukaktį. Prisime
name, kad 1918 m. Vasario 16 
dieną “Lietuvos Taryba, kaip 
vienintelė Lietuvių tautos atsto
vybė, remdamos pripažintąja 
tautų apsisprendimo teise“, pa
skelbė “atstatanti nepriklauso
mą demokratiniais pagrindais 
sutvarkytą Lietuvos valstybę su 
sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybinių 
ryšių, kurie yra buvę su ki
tomis tautomis“.

Lietuvių tauta tuo aktu ryž
tingai siekė įgyvendinti amžiną
ją teisę būti laisvai ir nepri
klausomai. Ginklo kovomis Lie
tuvos laisvė ir nepriklausomy
bė buvo apginta. Lietuva įėjo 
į nepriklausomų valstybių bend
ruomenę ir jos vardas buvo 
įrašytas pasaulio istorijon, už
fiksuotas oficialiuose doku
mentuose. Trumpu nepriklauso
mybės laikotarpiu buvo pasiek
ta didelė pažanga įvairiose sri
tyse bei pasiekti dideli laimė
jimai. To niekas negali ignoruo
ti, ar suniekinti.

Sovietų Sąjungos karo pajėgo
mis ir smurtu įvykdyta Lietu
vos okupacija tebesitęsia, nežiū
rint Sov. Sąjungos iškilmingų 
pažadų • gerbti Lietuvos nepri
klausomybę ir teritorinę nelie
čiamybę. Okupantas siekia mir
tinai suniekinti lietuvių tautinį 
ir valstybinį sąmoningumą bei 
palaužti lietuvių tautos valią 
turėti savitą laisvą ir nepriklau
somą valstybinę egzistenciją. 
Vakarų pasauliui ta lietuvių tau
tos valia būti nepriklausoma, 
žinoma iš faktų, kurių pakan
ka suminėti tik kelis — 1941

Mprtpatiadamo* prievartinės 
Lietuvos inkorporacijos į Sovie
tų Sąjungą yra parodžiusios lie
tuvių tauta! didelį palankumą 
ir paramą. Nesenai tai buvo 
pareikšta tarptautiniuose foru
muose. 1976 m. gruodžio 2 d. 
JAV delegatas Sidney Sober, 
kalbėdamas J.T. apie laisvo ap
sisprendimo teisę priminė Sov. 
Sąjungai, kad “Europos srity
je ... tebūnie leista nepamirš
ti, Jog 1940 metais Sov. Sąjun
ga militarine jėga užėmė Bal
tijos valstybes, jos nepriklau
somus kaimynus, Lietuvą, Lat
viją ir Estjją ... Sov. Sąjunga 
ligšiol laiko tas anksčiau lais
vas tautas savo naguose ir pa
neigia joms pagrindines žmo
gaus teises. Religijos laisvės 
stoka yra viena, kuri ypačiai 
pabrėžtįna. Mano delegacija no
rėtų paklausti — Ar Sovietų 
Sąjunga turi intenciją laikyti 
tuos buvusius nepriklausomus 
kraštus daug ilgiau?“ Visai ne
senai, Belgrade, 1977 m. lapkri
čio 25 d. sen. Dole priminė 
Sov. Sąjungai, kad JAV nepri
pažįsta prievartinės Baltijos 
valstybių inkorporacijos į Sov. 
Sąjungą ir kad JAV Kongresas 
tą politiką remia. Jo kalba bei 
JAV delegacijos pirmininko 
ambas. Goldbergo intervencijos 
pagyvino Baltijos valstybių by
lą. Taip pat JAV delegacijos 
narys Belgrade, Robert. Fro- 
wick, 1977 m. lapkričio 14 d. 
kalbėjo specialiai apie laisvą 
tautų apsisprendimą ir pareiš
kė, kad “Amerikiečiai negali 
simpatizuoti ar suprasti, jog kai 
kas atrodo jaučia reikalą kitiems 
užmesti savo vidaus ar užsienio 
sistemas”.

Greta paminėtų pareiškimų 
svarbu mums prisiminti JAV 
Prezidento Carter 1978.1.19 pa
reiškimas JAV Kongreso jungti
nėje sesijoje, kad “... Pasau-minėti tik kelis — 1941 ^ėje sesijoje, kad ... Pasau- 

suki 1 imąsjgartizanų gink UUfaM
vos 194T1952 metais; J. stovės už žmogaus teisių gyni-lo kovos . _

Daumanto knyga — Partizanai 
už Geležinės Uždangos (lietu
vių ir anglų kalbomis), kitos 
knygos apie padėtį Lietuvoje; 
Simo Kudirkos šuolis į laisvę 
ir filmas; Romo Kalantos gy
vybės auka; N. SadOnaitės by
la ir kt; įsikūrimas Lietuvos 
Grupės Helsinkio sutarimų vyk
dymui remti 1976 metų gale; 
gausi, gerai dokumentuota po
grindžio spauda, kuri dabar Va
karus pasiekia priešakyje su 
LKB Kronika bei įvairios in
formacijos apie padėtį Lietu
voje, etc. Su giliausia pagarba 
mes lenkiame galvas Tėvynėje 
esantiems tautiečiams, kurie he
rojiškai laikosi ir primena 
mums, kad okupuotoje Lietuvo
je Vasario 16 Dienos Aktas yra 
gyvas ir kad jis įpareigoja mus 
Vakarams skleisti mūsų tautos 
aspiracijas, palaikomas didele 
rizika, aukomis ir meile viskam, 
kas yra lietuviška, šia proga 
atiduokime pagarbą Vasario 16 
Dienos jau visiems įnirusiems 
signatarams, visiems žuvusiems 
kovose dėl Lietuvos nepriklau
somybės, kalėjimuose ar kon
centracijos lageriuose.

Pastaruoju laiku, žinome, at
gijo žmogaus teisių, pagrindinių 
laisvių bei laisvo tautų apsi
sprendimo klausimai. Tai au- 
aktualėjo ryšium su Helsinkio 
Baigiamuoju Aktu ir jame nu
matyta tvarka išžiūrėti, kaip to 

’ Akto principai bei nuostatai 
vykdomi. JAV Prezidento Čar- 
terio pareiškimai tais klausimais 
tai pagyvino ir sustiprino. JAV

mą”. Lygiai mums svarbus yra 
Valstybės Sekretoriaus, Cyrus 
Vance, 1978.II.9 laiškas su 
sveikinimais ir linkėjimais mūsų 
minimos sukakties proga, kur jis 
rašo: “Lietuvių tautos drąsa ir 
patvarumas, jos nenugalima lais
vės meilė ir jos gili pagarba 
žmogaus teisėms — verta yra 
viso laisvojo pasaulio žmonių 
pasigėrėjimo ir paramos“. Už 
tai lietuvių .tauta yra dėkinga 
Valstybės Sekretoriui, JAV vy
riausybei ir žmonėms.

Atsižvelgdami į tai kas sumi
nėta, nesijauskime vieni, nors 
kelias į laisvę ir nepriklauso
mybę nėra lengvas ir gal nėra 
dar artimas. Bet mūsų byla gar
binga ir teisinga. Tik reikia 
kantrios, patvarios veiklos bei 
ryžto viską pakeliui į mūsų 
tikslą apgalėti.

Vakarų pasaulis žino mūsų 
tautos aspiracijas. JAV ir dau
gelis kitų Vakarų valstybių tvir
tai gina žmogaus teises, pagrin
dines laisves ir su tuo plau
kiantį laisvą tautų apsisprendi
mą. Nepamirškime taip pat, kad 
visa eilė valstybių atstovų, ne 
vien mes, nurodo, jog Sovietų 
Sąjungoje vykdomas nuolatinis 
laužymas įsipareigojimų, ku
riuos ji iškilmingai yra pasižy- 
dėjusi vykdyti, šie ir kiti reiš
kiniai — yra laidas, kad mes 
anksčiau, ar vėliau laimėsime 
Lietuvos bylą. Per kovą už žmo
gaus teises, pagrindines laisves 
— bus einama prie laisvo tau
tų apsisprendimo, Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo.

MALDA UŽ LIETUVĄ ‘
Dieve, vIbob žmonijos Ir atskirų tautų Tėve, 

šaukiamės Tavo ga Nestingu mo Ir pagalbos lietuvių 
tautai. Grąžink, prašomo, mūsų tėvynei laisvės dle- 

' nas. Ga Host Ingas Is Tėvo, sutelk paguodos Ištlklmle- 

kallnlua Ir tremtinius. Sutrumpink, Viešpatie, bandymų

Tau tarnauti k Tsv® gadinti.
berija, geRrtki krauju Ir ataromis, paalaukojl- 

mala Ir mele Išpuoštą tarną. Padėki prisikelti mO- 
aų kvantai Lietuvai. Amen.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

herojų Šaltinis

Tėvyne, tu Žydėt žadėjai visą rytą, 
O, tėviške, žydėt žadėjai visą dieną - 
Pro langą, šiaurės vėtrų užpustytą 
Ir pro rudens miglotą mėnesieną.

Ir ai | tavo pažadus sudėjau
Visus metus tik tau, tik tau gyventi, 
Tikėdamas, kad nenuneš tavęs, kaip lapo, vėjai, 
Kad amžinai bus saulė, ir Žiedai, ir šventė.

Žydėt žadėjai. 7 7 Ryto pažadus sumynė 
Į purvą sunkios svetimųjų kojos, ~ 
Ir vėl, ir vėl mes, raudanti tėvyne, 
Gyvi tik prošvaistėm kitų dienų rytojaus.

Bet tu gali, tikiu, gali tu ir po sniegu 
Žydėt, kaip sieloj žydi mūsų skausmo gėlės, 
Pakilt pavasarį su pirmu žemės diegu, 
Kaip kyla Saulėn Dievo vyturėlis.

Gali tu eit, ir klupt, ir vėliai keltis
Ir per kapus tau iškastus, per kranklio puotą, 
Kai tavo kaulus gels pūga ir šaltis, 
Ir kaitroje kai tulžį gert bus duota.

Gyva tik prošvaistėm kitų dienų rytojaus 
Gyvent išmokai, motina tėvyne, 
Nes tu radai visų didžių herojų 
Gyvenimo stebuklą — Viešpaties šaltinį!

Vidurio Rytuose Taikos Ir 
Ramybės Dar Nesimato

Tel Aviv, Izraelis — Kovo 11-13 palestiniečių 
partizanų, atplaukusių jūra dviem guminėm valtim, 
Maagan Michael ir Jiser Zarka rajone išsikėlė Izra
elio teritorijon, Haifa rajone partizanai pagrobė auto
busą su 110 izraelitų, kurį išsprogdino granatomis. 
32 izraelitai žuvo, apie 80 sužeistų.

Po susirėmimų ir susišaudymų su Izraelio karei- 
, vįąi$, partizanai buyp įveikti jr užmušti, tarp jų dvi 
moterys, „ <b<»t v;

.. Palestiniečių partizanų vadas Yasser Arafat, ku
ris neseniai lankėsi Maskvoje, ir, matomai, ten gavo 
padrąsinimų, Beirute pareiškė, kad jo vadovaujama 
Palestinos išlaisvinimo organizacija už įsiveržimą ir 
ataką ima visą atsakomybę.

Izraelio ministeris pirmininkas Menachem Begin 
buvo pasirengęs kovo 14 atvykti į Washingtoną ir 
čia dar griežčiau pasakyti prezidentui Carter ir ki
tiems suinteresuotiems Izraelio ir arabų ginčais, kad 
jau laikas žaidimus sustabdyti ir eiti prie susitarimų.

Kaip žinome, Begin griežtai nusistatęs nesitrauk
ti iš Vakarinių pakrančių užgrobtų arabų teritorijų, 
kur yra jau įsikūrusių izraelitų kolonistų. Tuo tarpu 
Egipto prezidentas Sadatas ir kiti arabų vadai sako, 
kad toks Izraelio vyriausybės nusistatymas nepasi
traukti iš užgrobtų arabų teritorijų ir atsisakymas 
pripažinti palestiniečiams teisę ir galimybę susikurti 
laisvą, nepriklausomą valstybę, sudaro svarbiausias 
kliūtis susitarti.

Suprantama, palestiniečių partizanų žygis nepra
eis be Izraelio keršto.

Tautos Kova — Visų Lietuvių Reikalas
Žinios iš Lietuvos apie ten vykdomą religijos 

persekiojimą ir kitus būdus slopinti ir žudyti mūsų 
tautą jaudina ne tik mus, o ir kitataučius.

Tačiau nepakanka tokias žinias tik pasiskaityti, 
persekiojamus užjausti širdyje. Tauta vergijoje yra 
reikalinga mūsų kiekvieno pagalbos darbais. L. K. 
Religinė šalpa stengiasi kiek tik pajėgia remti tautos 
kovą Lietuvoje už jaunimo religingumą ir dorą, in
formuoti pasaulį apie pavergėjo darbus. Kaip visi 
mūsų patriotiniai veiksniai, taip ir L.K.R.Š. gali nu
veikti tiek, kiek visuomenė paremia. Mūsų veikla 
yra visų lietuvių reikalas, užtat prašome visų talkos.

Daugelyje lietuvių parapijų daromos metinės rink
liavos «paremti L.K.R. Šalpos veiklai. Kam būtų pato
giau savo auką siųsti tiesiai L.K.R. šalpai, prašome 
tai daryti šiuo adresu: Lith. Cath. Religious Aid, 
Ine., 351 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Už paramą ir bendradarbiavimą nuoširdžiai dėko
jame ir linkime, kad Dievas jums atlygintų.

L.K. Religinės Šalpos Valdyba

maisto reikalais — M. Juodie- 
nė. Meninei programai —* A. 
Kamienė. Lietuvių atstovas 
prie SPIFFS — St. Petersburg 
International Folk Fair Society

tarsburge įvyksta kovo 17, 18 
ir 19 dienomis. Atidarymas 
vyksta su įvairiomis iškilmėmis. 
Lietuvių liaudies meno pavil
jono (rengimui vadovauja dali. — A. Komius,
J. Juodis, virtuvei ir visais —

_________
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STIPENDIJŲ LAIMĖJIMO PLANAR
I* viso Susivienijimas skiria $2,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos įlos sąlygos:
1. Aplikantal turi boti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų vaikai; globė
jai (sponsors) taip pat turi boti nariai.

2. Aplikantal turi lankyti, ar jau boti priimti ko- 
legljon, universitetan.

3. Aplikantal, norintys laimėti stipendijų, turi 
Įrašyti no mažiau 5 narius, kiekvienų $1,000 apdrau- 
dos sumai ar daugiau, Ir Iš anksto Išrinkti mo
kesčius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 nau
jus narius gaus po aplikacijų stipendijai laimėti

4. Apl(kantų globėjai (sponsors) Įrašų 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus sti
pendijai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu Ir bus pravestas viešame 
laimėjime 1978 m. birželio mėnesį, kuriame galės 
dalyvauti Ir patys aplikantal.

Tėvai, globėjai Ir patys studentai turite gorų 
progų padirbėti Susivienijimo narystės didinimui Ir 
laimėti stipendijas.

LIETUVOS GEN. KONSULO IR 
VLIKo PRIĖMIMAS

VLIKo 1978-S* METUOSE 
NUMATOMI DARBAI

New York. — Lietuvos Gen. 
Konsulo ir VLIKo suruoštam 
Vasario 16-sios priėmime daly
vavo per šimtą svečių, kurių tar
pe aštuonių draugingų valstybių 
konsulai, Ukrainos prezidentas 
egzilyje dr. Mykolą Liwicki su 
keliais ukrainiečių vadais, Eu
ropos Pavergtųjų Tautų gen. 
sekretorius Godomski su žmona, 
Bulgarijos Tautinio Komiteto 
pirm. dr. Petkoff, Rumunijos 
Tautinio Komiteto pirm. Jon 
Vavala, Pasaulio Estų Tarybos 
pirm. H. Raudesepp, Pabaltijo 

Moterų Klubų pirm. Helga 
Ozolins, JAV Liet. Bendruome
nės pirm. Gečys su žmona, Lais
vės Radijo lietuvių, latvių ir 
estų skyrių vedėjai ir eilė New 
Yorko lietuvių organizacijų va
dovų bei lietuviškosios spau
dos bendradarbių.
..zS vėčius pasitiko. Liėtuvos. 
Gen. Konsulas A. Simutis ir 
VLIKo pirm. dr. J. K. Valiū
nas su žmonomis ir Simas Ku
dirka.

Pirmoji į priėmimą atvykusi 
Helga Ozolins Pabaltijo Moterų 
Klubo Federacijos vardu prise
gė p. Simutienei orchidėją.

Įpusėjus priėmimui, konsulas 
Simutis pakvietė Daivą Kezienę 
perskaityti Valstybės Sekreto
riaus Cyrus Vance raštą Lietu
vos Atstovui dr. S. A. Bačkiui 
Vasario 16-sios proga. Po to 
konsulas Simutis trumpam žo
dyje apibūdino Vasario 16-sios 
reikšmę ir pakvietė tarti žodį 
Konsularinio Korpuso Dekaną 
Urugvąjaus Gen. Konsulą 
Goyen-Alvez, kuris tarp kitko 
priminė, kad Urugvajus džiau
giasi turėdamas nemažą skaičių 
lietuvių. Jo kalbą susirinkusieji 
sutiko Šiltais plojimais.

Prieš pristatydamas Simą Ku
dirką, konsulas Simutis papasa
kojo apie sausio 23 d. per CBS 
televizijos tinklą JAV-bėse ir 
Kanadoje transliuotą filmą “The 
Defection of Simas Kudirka”, 
kartu padėkodamas CBS bend
rovei už atkreipimą dėmesio 
į žmogaus teisių laužymą oku

Priėmime, įnaše Lietuvos nepriklausomybės šventes peaga vasario 17 buvo surengiąs 
F.Rštawmont MsnkeitMiA N«snRr i ---------■^^gpau w ūk,iii i-iniiimimiiv. ivilfrtr. L*. | ■WwaOeis io

puotoje Lietuvoje. Kudirka susi
rinkusiųjų buvo sutiktas griaus
mingais plojimais. Trumpam, 
bet prasmingam žodyje Kudirka 
pasidžiaugė Vasario 16-ja, kuri 
lietuvių tautai ir jam esanti 
laisvės simboliu.

Pristatydamas pereitais me
tais į laisvąjį pasaulį iš oku
puotos Lietuvos atvykusį Kęs
tutį Jokubyną, konsulas paste
bėjo, kad, nors jo į laisvę iš
vykimas ir nebuvo toks drama
tiškas kaip Simo Kudirkos, vis 
tik jis sovietų kalėjimuose ir 
darbo stovyklose praleido dau
giau kaip septynioliką metų. Jo- 
kubynas ilgesniame žodyje tai
syklinga anglų kalba sužavėjo 
klausytojus išreikštų minčių gi
lumu.

Ukrainos vardu sveikinimo 
žodį prancūziškai tarė jos ■pte- 

..zideatas .egzilyje dk -Mykolą 
Liwicki, pabrėždamas lietuvių 
ir ukrainiečių tautų draugin
gumą.

Paskutiniuoju kalbėjo Paverg
tųjų Europos Tautų Generali
nis Sekretorius Felix Godoms
ki, prisimindamas Vaclovą Sid
zikauską ir pabrėždamas, kad 
Pavergtųjų Tautų organizacijoje 
lietuviai pastoviai vaidino vado
vaujamąją rolę.

Trumpas minėjimas buvo už
baigtas Lietuvos himnu. Po to 
svečiai vaišinosi ir šnekučiavo
si daugiau kaip valandą.

Tenka dar pastebėti, kad CBS 
televizina paruošė naują trans
liaciją apie Simą Kudirką per 
savo tinklą JAV-bėse ir Kanado
je. New Yorke programa trans
liuota kovo 7 d., 8 vai. vakare, 
o kituose miestuose vietos 
laiku.

Rep.

Son. John Glonn 
minėjimo

Pirmas astronautas, apskridęs 
žemę, John Glenn, dabar sena
torius (dem., Ohio) vasario 19 
d. dalyvavo Lietuvos nepriklau
somybės minėjinie Clevelande. 
Minėjimą ruošė ALTa.

VLIKas, — atstovaudamas lie
tuvių tautos valstybinės nepri
klausomybės valiai, kalbėdamas 
Sovietų Sąjungos sukaustytos 
tautos vardu tarptautiniuose 
forumuose, Reikalaudamas lie
tuvių tautai apsisprendimo tei
sės vykdymo ir būdamas vie
nas iš Lietuvos valstybingumo 
ramsčių, — ryšis ir šiais me

tais tinkamai atlikti savo parei
gas. Memorandumais ir raštais 
gins lietuvių tautos teises, kur 
tik jos bus pažeidžiamos. De
rins mūsų veiksnių veiklą, 
rems mokslininkų ir kultūrinin
kų darbus, padės Jaunimui.

VLIKas ir šiais metais tęs 
šešiomis kalbomis — lietuvių, 
anglų, prancūzų, italų, portuga
lų ir ispanų Eltos Infor
macijų biuletenių leidimą. 
Juose — ypatingai svetimomis 
kalbomis — bus skelbiami įvai
rūs dokumentai, bylojantieji 
apie mūsų tautos laisvės ryž
tą, apie jai daromas okupanto 
skriaudas ir apie mums drau
giškų kraštų prielankumą.

Ir šiais metais tęs savo darbą 
Lietuvių Žmogaus Teisių Ko
misija, pirmininkaujama prof, 
dr. D. Krivicko.

VLIKas rinks žinias apie pa
vergtą tautą, ją informuos apie 
dabartinius tarptautinius įvy
kius ir stengsis aprūpinti tikra 
Lietuvos valstybės istorine me
džiaga (spaudiniais). Vliko min
tys ir informacija tautai per
duodama radijo bangomis, nes 
tauta, ypatingai jos jauniausia 
karta, nori ir turi pažinti tikrą 
Lietuvos praeitį ir suprasti da
bartį.

VLIKas tuoj išleis anglų ir ki
tomis svetimomis kalbomis lei
dinėlį apie Lietuvą. Šių metų 
pabaigoj išeis enciklopedinio 
pobūdžio knyga apie Lietuvą 
anglų kalba (ją baigia rašyti 
Mykolas Drunga). Prašytas Ste
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ALRK MOTERŲ SĄJUNGA 
PRAVES“PRAYERTHON”

Tarpe lietuvių yra daug kal
bama apie arkivyskupo Jurgio 
Matulaičio išaukštinimą į šven
tuosius.

Moterų Sąjunga savo praei
tam seime nutarė šiuo reikalu 
pateikti rezoliuciją. Moterų Są
jungos šūkis yra “Dievui ir 
tėvynei”. Mes esame katalikės 
moterys. Mes tikime, kad malda 
yra labai svarbi mūsų gyvenime.

Moterų Sąjunga praves savo 
pateiktos rezoliucijos užsimoji
mą. Rezoliucija buvo priimta 
centro valdybos posėdyje gruo
džio 4 d., 1977 m., maždaug 
tokia prasme:

Kadangi arkiv. Jurgis Matu
laitis per savo gyvenimą atnau
jino Marijonų kongregaciją ir 
įsteigė dvi moterų kongregaci
jas, būtent, Nekalto Prasidėjimo 
seserų ir Eucharistijos tarnaičių 
vienuoljją ir kadangi per visą 
savo gyvenimą jis buvo tikras 
Dievo tarnas; kadangi beatifi
kacija yra pateikta Romoj ir lie
tuviai laukia arkiv. Matulaičio 
pakėlimo į šventuosius. Mote

pas Zobarskas suredaguoti dr. 
L Pąjaujio knygą apie Sovietų 
Sąjungos, o Algis Rukšėnas — 
dr. D. Jasaičio knygą apie na
cių okupacinį laikotarpį.

Iškilo reikalas painformuoti 
bolševikinės diktatūros paverg
tą ir rusų tautą, Jos kalba, 
apie lietuvių tautos aspiracijas 
ir Lietuvos valstybės nusistaty
mą radijo bangomis ir spaudi
niais. Ir šį darbą reikėtų at
likti dar šiais metais.

Nei VLIKo ir Tautos Fon
do valdybų, nei tarybų nariai, 
nei Lithuanian Information 
Service bendradarbiai (kun. K. 
Pugevičius ir D. Kezienė) nėra 
atlyginami. Tačiau užmojai vis- 
tiek pareikalaus stambių išlai
dų. Todėl VLIKas prašo išei
vijos aukų tautos Fondui šiais 
metais nesumažinti, bet dar pa
didinti, nes, Sovietų Sąjungos 
priespaudai kietėjant, reikalinga 
mūsų sustiprinta veikia užsie
niuose. Todėl vien šiais me
tais reikės sutelkti Tautos 
Fondui daugiau 70,000 do
lerių.

Kadangi okupacija Lietuvoje 
dar nesibaigia, taigi ir išsilais
vinimo darbas dar ilgesnį laiką 
užsitęs, — tai Tautos Fondas 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto veiklai užtikrinti pra
šo testamentinių palikimų.

Aukos Tautos Fondui JAV 
atleidžiamos nuo mokesčių — 
IRS Identification, arba Tax 
Exempt No. 23-7367835.

Testamentuose užrašoma 
Lithuanian National Found
ation, Ine. (Tautos Fondas). 
Certification No. 17337 State 
of New York. Adresas: 29 
West 57th Street, New York, 
N.Y. 10019. Telefonas 212— 
752-0099.

(Elta)

rų Sąjunga kreipsis prie jo dva
sinio gyvenimo, prašydama pa
galbos atgaivinti ir sustiprinti 
ALRK Moterų Sąjungos eiles 
ir maldas, kad arkivyskupas Ma
tulaitis būtų pakeltas šventuoju.

Moterų Sąjunga tam tikslui 
paskelbė balandžio 23 d. Mal
dos diena, nes tą dieną yra 
šv. Jurgio vardadienis. Bus pra
vesta Telephone Prayerthon 
(malda per telefoną). Narės yra 
prašomos skambinti pažįsta
miems, draugams ir svetimtau
čiams, prašant kartu melstis. To
kiu būdu bus geriau supažin
dinta visuomenė su arkiv. Matu
laičio galutiniu išaukštinimu į 
šventuosius. Kviečiame skautus, 
ateitininkus, vyčius, visas lietu
viškas organizacijas melstis 
kartu. Dėmesį kreipsime į lietu
viškas mokyklas, nes kaip kata
likės moterys, mes manome, 
kad būtų didelis žingsnis Jauni
mui giliau suprasti maldos 
vertę. Kviečiame visus tikin
čiuosius melstis kartu.

Tokios maldos Jau buvo sėk-
mingai pravestos Worcester, 
Mass., 5 kuopos iniciatyva ir 
buvo patvirtintos centro dvasios 
vado kunigo Antano Miciūno, 
MIC. Worcesterio 69-ta kuopa 
irgi prisidėjo. Visos 30 vysku
pijos bažnyčios talpino praneši
mą savo biuleteniuose. Vysk. 
Bernard Flanagan ir arkiv. 
Ch. Salatka iš Oklahoma vysku
pijos laišku pranešė, kad mel
sis kartu. Lietuvių radijo valan
dėlės stotis WICN plačiai ke
lias savaites informavo klausy
tojus maldų proga. Edvardas 
Meilus, Jr., Lietuviškos valan
dos programos direktorius, jau
nas lietuvis, kuris labai daug 
laiko skiria lietuvių veiklai ir 
lietuviškai kultūrai klausytojams 
pristatyti, informavo šiuo klau
simu. Vietiniai laikraščiai pri
ėmė visas informacijas ir pla
čiai aprašė, nes čia buvo įdo
mus sumanymu žinių atžvilgiu.

Prisidėkite prie šio vertingo 
darbo. Kiekviena organizacija

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime ’

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudus or- 
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir Jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantal nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
92000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į SusivienŲimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ...................................................................................

Adresas ...................................................................................................

....................................................................... (Zip Code) ..................
Jeigu norėtut priklausyt Jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs fį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asme
nini atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsirašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog j centrą. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar ne).

5-TASIS PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS SEIMAS

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Seimas yra vienas Pa
saulio Lietuvių Dienų renginių 
ir prasideda š.m. birželio 30 d., 
penktadienį, Toronte, Kanado
je, Royal York viešbutyje (100 
Front St West).

Tai penktasis PLB seimas. 
Kiekvienam kraštui nustatytas 
sekantis atstovų skaičius: Argen
tina, ,-mA Australija .6, Aust
rija — 1, Belgija — 1, Brazi
lija — 6, b. Britanija — 4, 
Danija — 1, Italija — 1, JAV — 
45, Kanada — 16, Kolumbija
— 2, N. Zelandija — 1, Pran
cūzija — 2, Švedija — 1, Švei
carija — 1, Urugvajus — 3, 
V. Vokietija — 5, Venecuela
— 2. Tat visų kraštų atstovų 
skaičius — 103. Taip pat kaip 
pilnateisiai atstovai seime daly
vaus Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos nariai — 12. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės valdy
bos nariai, LB kraštų valdybų, 
garbės teismo ir kontrolės ko
misijų pirmininkai ir Siaurės 
Amerikos Lietuvių Fizinio Auk
lėjimo ir Sporto Sąjungos at
stovas (SALFASS).

Dabartinė PLB valdyba, vad. 
inž. Br. Nainio, randasi JAV, 
Čikagoje. Seimui pramatyta pla
ti darbų eiga ir seimas prasi
dėjęs birželio 30 gali tęstis iki 
liepos 4 d., imtinai. Tarp kitų 
seimo darbų numatytas ir PLB 
valdybos rinkimas.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seime Kanados LB atsto
vaus šie išrinkti atstovai: P. Ku
ras, J. Danys, dr. P. Lukoševi
čius, inž. E. Čuplinskas, Ir. 
Semaitė-Meikeljohn, A. Rinkū- 
nas, J. R. Simanavičius (KLB 
pirm.), L. Giriūnas, dr. S. Če
pas, M. Chainauskas, E. Kuda 
bienė, Alg. Kličius, inž. G. Ser
nas, K. Deksnys, V. Bireta, L. 
Skripkutė, V. Skrinskas.

gali gražiai paruošti savo planus 
ir balandžio 23 d. pranešti tos 
dienos proga su Sv. Mišiomis, 
su koncertu ar šv. valanda ir 
t.t. Kokia garbė būtų lietuviams, 
jeigu asmeniškai prisidėtume ir 
lietuvį šventąjį išmaldautume.

Dienos tema paskirta “Prašy
kite ir gausite.** Diena — ba
landžio 23.

Prašome pranešti vardus tų 
organizacijų, kurios mano pri
sidėti. Norime įrašyti maldau
jančių skaičių.

Platesnei informacijai kreip
kitės į centro pirm. Mrs. Julia 
Mack, 8 Hartford Rd., Wor
cester, Mass. 10606.

Julia Made
ALRK Moterų S-gM pirm.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seimo leidinio redakto
rius Stasys Barzdukas, PLD va
dovo — informacinio leidinio 
redaktorius Antanas Rinkūnas.

Toronte sudarytas PLB seimo 
ruošos komitetas, į kurį įeina 
buvę PLB ir KLB pirmininkai: 
dr. J. Sungaila (pirm.), A. Rin
kūnas (inf. narys), dr. S. Če
pai, inž, E. Čuplinskagp.UiK^ 
Manglicas. ji, t:<i;

PLD Informacija

JAV pasiūlė lietuvius 
Nobelio premijai

JAV-bių Europos Saugumo ir 
kooperavimo komisija Washing
tone Nobelio premijai nomina
vo 43 narius, priklausančius 
Helsinkio susitarimams įgy
vendinti grupėms, veikiančioms 
Sovietų Sąjungoje. Tarp tų no
minuotųjų Nobelio premijai 
pasiūlyta ir Helsinkio susitari
mų vykdymui remti Lietuvos 
visuomenės grupė, kurią suda
ro: Eitan Finkelstein, Karo
lis Garuckas, Ona Lukauskaitė- 
Poškienė, Viktoras Petkus ir j 
JAV atvykęs Tomas Venclova.

Tas JAV sudarytas Helsinkio 
komitetas įvertina, kad minėtos 
grupės dokumentuoja ir sklei
džia informacijas apie Helsin
kio susitarimų pažeidimus, skel
bia apie etninius, religinius ir 
politinius persekiojimus Sov. 
Sąjungoje, apie cenzūrą ir susi
žinojimo kliudymus. Tos gru
pės, nors nuolat persekiojamos, 
ryžtingai veikia ir persiunčia 
surinktą medžiagą į vakarus. 
Helsinkio komisijon, kuri pa
darė šį pasiūlymą, įeina kong- 
resmanai: D. Fascell, J. Bing
ham, P. Simon, S. Yates, J. 
Buchanan, M. Fenwick; sena
toriai: R. Dole, C. Pell, R. 
Clark, R. Stone. Jiems padėkas 
siųsti adresu: Helsinki Com
mission, Room 3281, House 
Office Bouilding, Annex 2, 
Washington D.C. 20515.

ALT Inf.

535 laiškai Į Washington^
Amerikos Lietuvių Taryba 

visiems 435 JAV atstovų rūmų 
nariams ir šimtui senatorių, iš 
viso 535 kongreso nariams, pa
siuntė laiškus prieš Vasario 16 
d., kad padėtų Lietuvos žmo
nėms, siekiantiems laisvės. Taip 
pat pasiuntė 117 laiškų sky
riams ir organizacijoms, 307 ku
nigams, prašydama minėti ne
priklausomybės paskelbimo su
kaktį, paremti Lietuvos laisvi
nimo darbus. Išsiuntinėjo ir 
3172 atsišaukimų j visuomenę.

h
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: * •PA8ALPGAVIŲ REIKALU
Kiekvienas narys pasiskirta vienų ar daugiau pa* 

lalpgavių. Paialpgavlams minia, arba norint gyvus 
paialpgavlus pakeisti kitais, teikitės atsikreipti j cent
rų dėl atitinkamų formų, kurias Išplldę Ir pasirašę 
narystės certlflkatu siųskite centrui, kuria padaręs 
permainas Ir jas Indorsavęs, gręžlna nariui, šio rei
kalo sutvarkymų gali atlikti patys nariai arba kuopų 
sekretoriai. Šio reikalo nesutvarkius, narių mirties 
atveju susidaro nemalonumų Ir keblumų pomirtinių 
Išmokėjimui.

A.L.T. INFORMACIJA
Amerikos Lietuvių 
Tarybos posėdis

Savo būstinėje Chicagoje 
vasario 10 d. turėjo posėdį Ame
rikos Lietuvių Taryba. Posė
džiui pirmininkavęs dr. K. Bo
belis painformavo apie Bel
grado konferencijos eigą ir di
delį JAV' delegacijos uolumą 
kelti žmogaus teises ir tautų 
laisvo apsisprendimo teisę. Pa
sidžiaugė, kad JAV senate ir 
atstovų rūmuose vasario 21 d. 
bus minima Lietuvos nepriklau
somybės diena, ką mums išrū
pina glaudžiai su Amer. Lietu
vių Taryba bendradarbiaują se
natorius Ch. Percy ir kongres
manas D. Flood. Pranešė, kad 
vasario 28 d. Washingtone vy
riausybės iniciatyva bus pasita
rimai žmogaus teisių klausi
mais.

ALTos gen. sekr. kun. A. Sta- 
šys painformavo, kad viskas 
gerai paruošta Vasario 16 d. 
minėjimams. Visuomeninių ry
šių komisijos pirm. dr. L. 
Kriaučeliūnas papasakojo apie 
labai pavykusį Chicagoj pra
vestą simpoziumą Belgrado 
konferencijos klausimais ir 
apie ruošiamą kovo 18 d. kitą 
tokį simpoziumą New Yorke. 
Be to — painformavo apie 
Visuomeninių ryšių komisijos 
svarstomus projektus dėl ALT
os santykių su Lietuvių Bend
ruomene, pranešdamas ir apie 
savo pasitarimus su L. Bendr. 
pirm. A. Gėčių.

Kun. J. Prunskis informavo 
apie plečiamus ryšius su radi
jo stotimis, laikraščiais ir tele
vizija. Nutarta sušaukti spe
cialų Amerikos Lietuvių Tary
bos posėdį, kur bus svarstoma 
ALTos ir Liet. Bendruomenės 
santykių raida dirbant lietuvių 
tautos gerovei.

Posėdy be minėtųjų dalyvavo: 
T. Blinstrubas, dr. K. Šidlaus
kas, dr. V. Šimaitis, dr. J. Va
laitis, J. Skonibskas, inž. Gr. 
Lazauskas, St. Balzekas, O. 
Baršketytė, P. Bučas, J. Pakal- 
ka, J. Talandis, E. Vilimaitė.

ALT Inf.

Radijo bangomis apie 
Lietuvę

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo proga ALTos pirm, 
dr. K. Bobelio kalba lietuviš
kai ir angliškai, įrašius į juos
teles, buvo išsiuntinėta lietuvių 
radijo valandėlėms ir kitoms 
stotims.

Teodoras Blinstrubas ’ ’ -ros 

per Margučio radiją pasakė tu
riningą kalbą apie Vasario 16 
d. prasmę. Per amerikiečių 
WTAQ radijo stotį vasario 9 d. 
kun. J. Prunskis su tos sto
ties viceprezidentu A. L. Schla- 
man turėjo pusantros valandos 
užtrukusį anglų kalba pasikal
bėjimą apie Lietuvą.

paskelbimo 
d. Amerikos 

suruoštame 
salėje aukų

Daugiau remia laisvinimo 
darbus

Chicagoje minint Lietuvos 
nepriklausomybės 
sukaktį vasario 12 
Lietuvių Tarybos 
minėjime šiemet 
buvo sunešta 11,029 dol. Pernai 
ta pačia proga salėje buvo su
aukota 9,185 dol. Taigi šiemet 
Chicagos lietuviai Amerikos 
Lietuvių Tarybos vadovauja
miems laisvinimo darbams su
aukojo apie 2,000 dolerių dau
giau negu pernai.

Simpozlumas 
New Yorke

Lietuvos išlaisvinimo klausi
mais, ypač turint minty Hel
sinky ir Belgrade pabrėžtas 
žmogaus ir tautų apsisprendimo 
teises, Amerikos Lietuvių Ta
rybos Visuomeninių ryšių komi
tetas, vadovaujamas dr. L. 
Kriaučeliūno, New Yorke, Kul
tūros Židiny kovo 18 d. ren
gia simpoziumą, kuriame daly
vaus Belgrado konferencijoje 
lietuviams svarbų uždavinį atli
kęs dr. K. Bobelis ir dr. K. 
Šidlauskas. Simpoziumo paren
giamuosius darbus atlieka New 
Yorko ALTos pirm. Juozas Bag
donas. Galimas ir paskaitininko 
A. Kasulaičio dalyvavimas.

Sen. Dole Įsipareigojo 
ginti Lietuvą

Atvykęs į Amerikos Lietuvių 
Tarybos suruoštą Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 60 
m. sukakties minėjimą sen. Ro
bert Dole (resp., Kansas) pabrė
žė, kad jis įsipareigoja daryti 
viską, kas tik yra jo galioje, 
kad niekada nebūtų pakeistas 
JAV nusistatymas nepripažinti 
Lietuvos įjungimo į Sovietų Są
jungą. Senatorius pabrėžė, kad 
Europos Saugumo konferenci
jos susitarimas Helsinky jokiu 
būdu nereiškia pripažinimo Lie
tuvos, Latvijos, Estijos įjungimo 
į Sovietų Sąjungą. Nepripažini
mo principas yra pastovus JAV 
kongreso dėsnis. Senatorius Do
le pabrėžė savo tvirtą įsitiki
nimą, kad Lietuva atgaus nepri
klausomybę. Jis taip pat pažy
mėjo, kaip ALTos pirm. dr. 
K. Bobelis Belgrade jam tal
kino mošiant pareiškimą Belgra
do konferencijoje.

Amerikiečių žurnalo 
redaktorius

Inž. G. J. Lazauskas yra žur
nalo “Industrial Manegement” 
redaktorius Managing Editor ti
tulu. Inž. Lazauskas taip pat 
redaguoja Sandarą ir yra Ame
rikos Lietuvių Tarybos proto
kolų sekretorius.

Rūpinasi žmogaus 
teisėmis

Washingtone sėkmingai vei
kia Bendras Pabaltiečių komi-

DISIDENTAI PAGERBTI IR 
ATŽYMĖTI PREMIJOMIS

Sausio 26 dieną Washingtone 
Demokratinės Daugumos Koali
cija (Coalition for Democratic 
Majority) rengė, savo penkerių 
metų gyvavimo proga, banketą, 
kurio tikslas buvo pagerbti 
Helsinkio susitarimų vykdymui 
remti grupių atstovus.

Atžymėjimai buvo įteikti To
mui Venclovai, Liudmilai 
Aleksejavai, Lydijai Voroninai ir 
Jury Mnyukh. Už geležinės 
uždangos esančių disidentų 
Elenos Boner Sacharovos, Ana
toly ščaranski ir kt. vardu pre
mijas priėmė jų giminės, daly
vavę šiose iškilmėse. Apdovano
tųjų vardu kalbėjo ir padėko
jo Liudmila Aleksejeva.

Ta proga buvo gauti ir per
skaityti trys laiškai: pirmasis 
A. Sacharovo, kuriame jis ra
šo, kd nors Amerika ir Sovietų 
Sąjunga yra skiriamos didelių 
nuotolių, bet tų kraštų ateitis 
ir likimas daugiau surišti negu 
gali atrodyti. Nors Sovietų Są
jungoje veikiančios Helsinkio 
grupės įstatymų ribose nedaro 
nieko nelegalaus, visiems ži
noma, kiek tų grupių narių bu- 

KONFERENCIJA POLITINIŲ 
KALINIŲ REIKALAIS

Vasario 3 dieną, New Yorke 
įvyko spaudos konferencija, 
kurios metu žymūs advokatai, 
rašytojai, politikai ir žurnalistai 
kreipėsi į Sovietų Sąjungos vy
riausybę, kad būtų išleisti iš 
kalėjimų A. Ginzburgas ir visi 
kiti politiniai kaliniai. Kaip tik 
vasario 3 dieną suėjo metai, ■ 
kaip šis disidentas buvo suim
tas už tai, kad apkaltino sovie
tinę vyriausybę žmogaus teisių

Aleksandro Skopo 
vis dar neišleidžia

1951 metais į JAV-bes atvy- 
pažeidimu fe) A,w.3,olžęPicį^iyįo Edvardas Skopas su šę^a, 
fondo surinktais pinigais ban- ' Aleksandras S
dė padėti politinių kalinių šei- *iko Lietuvoje.

Pastaraisiais metais sūnus pra- moms. i
Taipogi, konferencijos me- dėJ° žy^s įkviesti tėvą pas 

tu buvo paskelbtas advokatų s®vek^,įę!_daU^! 
sudarytas tarptautinis komitetas, . 
kuris stebės žmogaus teisių pa
žeidimus ir imsis ginti, kiek 
sąlygos leis, politinius kalinius 
Sovietų Sąjungoje.

Tarp kalbėtojų buvo Ramsey 
Clark, šiuo metu apsiėmęs gin
ti Ukrainos Helsinkio grupės 
kalinamus narius, Edward B. 
Williams, kuris, A. Solženicino 
įgaliotas rūpinasi Ginzburgo li
kimu, Natalija Solženicin ir kt. 
Ypatingai jaudinantis nuvo Iri
nos Ginzburg, A. Ginzburgo 
žmonos žodis, pagalbos šauks
mas, perskaitytas konferenci
joj, kurį ji specialiai šia proga 
perdavė telefonu. Ji prašė vi
siems susirinkusiems padėkoti 
už daromas pastangas jos vyrui 
pagelbėti ir kartu pranešti, kad 
jau metai, kai neturi iŠ jo jo
kios žinios, negali jam padėti 
ir nežino kur jis kalinamas.

Aleksandras Ginzburgas yra 
tik simbolis visų kalinamųjų 
disidentų, šios konferencijos 
dalyviai, kreipdamiesi į Brežne
vą, Carter} ir Goldbergą rūpi-

tetas, apjungiąs lietuvius, lat
vius ir estus. Jam vadovauja 
dr. J. Genys. Komiteto veiklą 
finansuoja kiekviena tautinė 
grupė. Lietuvių finansinę pa
ramą teikia ALTa.

ALT Informacija 

vo suimta ir įkalinta. Jis išvar
dino visus tų grupių suimtuo
sius, jų tarpe ir Viktorą Petkų. 
Antrasis laiškas buvo Maskvos 
Helsinkio grupės narių, o tre
čiasis — A. Solzhenitsyno.

Griežtas kalbas prieš žmogaus 
teisių pažeidimus Sovietų Są
jungoje pasakė senatoriai Da
niel Moynihan ir Henry Jack- 
son. Tarp kita ko senatorius 
Jackson pareiškė: “Mes susirin
kome šį vakarą šioje salėje pa
sakyti sovietų prokurorui: su
stabdykite šį juokingą žaidimą 
bandydami Anatolijų Sčaranskį 
apkaltinti šnipinėjimu. Leiskite 
šiam drąsiam ir ilgai kankina
mam jaunuoliui išvykti pas savo 
žmoną”. Jis taipogi šiltais žo
džiais prisiminė ten garbės sve
čio teisėmis dalyvavusį Simą 
Kudirką.

Vakarienės metu vyko drama
tinė prezentacija. Buvo skai
tomi Helsinkio grupių doku
mentai.

Iš lietuvių dar dalyvavo dr. 
S. A. Bačkis ir p. Vengrienė.

(Elta)

naši visais Sovietų Sąjungoje 
esančiais politiniais kaliniais, 
kurių tarpe tokią reikšmingą 
vietą užima ir mūsų drąsieji 
lietuviai disidentai.

(Elta)

šių formalumų okupuotoj Lie
tuvoj, tėvas nuvyko į Maskvą 
su tikslu apsilankyti Amerikos 
ambasadoje. Prie ambasados 
buvo sulaikytas nepažįstamų as
menų, kurie atėmė iš jo pasą. 
Likęs be paso Aleksandras Sko- 
pas priverstas iš naujo pradė
ti emigracijos formalumus.

Nėra abejonės, kad pasą iš 
Aleksandro Skopo atėmė KGB 
agentai, norėdami sukliudyti jo 
išvykimą.

Edvardui Skopui, tėvo atsi- 
kvietimo reikalu, daug padeda 
kongresmanas William R. Cotter 
ir kiti.

(Elta)

Tikrasis kaltininkas
Gydytojas Sako ligoniui alko

holikui:
— Tavo nelaimės kaltininkas 

yra alkoholis.
— Tai, ačiū Dievui, — apsi

džiaugė ligonis, — nors vienas 
žmogus surado tikrą kaltininką! 
O iki šiol man visi sakydavo, 
kad aš pats kaltas.

Aiškūs (rodymai
Sūnus ir tėvas vaikščiojo po

— žinai, sūneli, prieš daug 
tūkstančių metų čia tyvuliavo 
jūra.

— Aš taip ir pagalvojau tė
veli, kai pamačiau tiek daug 
skardinių nuo žuvų konservų.

Lietuviškas balsas
Į Chicagos Aušros Vartų pa

rapijos chorą atėjo nauja cho
ristė. Ji kartu atsivedė 5 metų 
mergytę. Naujoji choristė buvo 
priimta į altus. Vienas iš cho
ristų su malonia šypsena klau
sia mergytę:

— And what are you, sop
rano or alto?
— No, I am Lithuanian, — at
sakė mergytė.
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Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

Žmogaus Teisių Reikalais 
Konferencija Washingtone

L.K. Suslv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vedasi prei. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv? Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yudus, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.
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Washingtone vasario 27-28 
d.d. buvo sušaukta JAV užsie
nio politikos žmogaus teisių 
klausimais konferencija, ku
rioje dalyvavo apie 500 žmonių, 
jų tarpe ir keliolika lietuvių. 
Amerikos Lietuvių Tarybai at
stovavo iš Chicagos nuvykę Te
odoras Blinstrubas, dr. Kazys 
Šidlauskas ir Bendram Pabaltie- 
čių komitetui dr. Jonas Genys.

Konferencijoje bendruose po
sėdžiuose pranešimus padarė 
daugelis Valstybės sekretoriaus 
pavaduotojų, jų tarpe Valstybės 
departamento pasekretorius 
Warren Christopher, Valst. sekr. 
pavaduotojas Europos reikalams 
George West bei Valst. sekr. 
pavaduotoja žmogaus teisėms 
Patricia Derian ir kt. Buvo ir 
atskiri sekcijų posėdžiai. Kaip 
bendruose posėdžiuose, taip ir 
atskiruose, buvo plačiau paliesti 
Europos reikalai, žmogaus tei
sių klausimai, o taip pat ir 
Baltijos valstybių padėtis. Bu
vo pažymėta, kad Lietuva ken
čia priespaudą vergijoje ir bu
vo priminti Lietuvos disidentai.

Suvažiavime dalyvavusi p. 
Aleksiejeva priminė, kad iš 30 
asmenų Sov. Sąjungoje įsijungti- 

Clevelande po Vasario 16 minėjimo John Glenn, senatorius 
ir pirmasis astronautas, džiaugiasi gavęs lietuviška lėkštę.

šių į komisijas remti Helsinkio 
nutarimų vykdymą, jau net 14 
yra areštuoti. Ji skelbė, kad 
Lietuvoje ypač sunkiai perse
kiojami katalikai.

Konferencijoje buvo pažymė
ta, kad yra pasiekta kai kokių 
laimėjimų rytų Europoje, lau
kiama dar daugiau.

Konferencija
departamento
galėjo laisvai 
politinę liniją 
šių reikalus.

vyko Valstybės 
rūmuose. Visi 
diskutuoti JAV 
ir žmogaus tei-

ALT Informacija

Valstybės sekretorius 
prielankus lietuviams 
Lietuvos atstovybė Washing

tone gavo JAV Valstybės sek
retoriaus Vance raštą, kuriame, 
sveikindamas su 60 m. Lietu
vos nepriklausomybės sukak
timi, valstybės sekretorius aukš
tina lietuvių tautinę sąmonę, 
ryžtą, nenugalimą laisvės meilę 
ir pagarbą žmogaus teisėms, kas 
visur kelia laisvųjų tautų nuo
stabą ir pelno jų paramą, šio 
rešto tekstą atstovybė atsiuntė 
ALTai.
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English o 
ejection

with God's help, have main
tained their national identities, 
their national culture*, their re
ligious belief*, and their 
self-respect. They deserve our 

continuing admiration. They 
deserve our continuing con
cern. We shall never forget 
them.

Today, as we mark the an
niversary of the Declaration 
of Independence of Lithu-

’ 3
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LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY
ania, it is done in this spi
rit, and with high regard for 
the Baltic communities in the 
United States who have earn
ed our respect for their re

Mr. Percy, Mr. President, as 
we in the U.S. Senate com
memorate today the 60th an
niversary of Lithuanian in
dependence, we must note with 
sadness that the situation in 
the Baltic States does not chan
ge from year to year in any 
hopeful way. The denial of 
self-determination continues. 
The repression of dissent con
tinues. The effort to sup
press the legitimate aspirations 
of the Lithuanian, Letvian and 
Estonian peoples continues.

At the same time, however, 
we note no diminution in the 
ungoing determination of the 
Lithuanian, Latvian and Esto
nian peoples to maintain their 
national identities and to re
assert their national cultures. 
Each of these peoples has 
earned the admiration and re
spect of free men in all 
countries for their persever
ance against seemingly over
whelming odds. They have 
shown that they will not yield 
to the “denationalization” pro
cess. They have 
that they mean 
nations.

Mr. President,

the privilege of visiting 
Baltic States. I did visit 
Baltic States some years 
for the purpose of see- 
for myself the condi-

demonstrated 
to survive as

this is heart-

ening to those of us who have 
had 
the 
the 
ago 
ing
tions that exist there. There 
is not any question that the 
attempt to “Russianize” the 

people of the Baltic States 
is ever present. There is the 
attempt to supress the use of 
their native tongue, to contin
ually bring in films and other 
means of communication to bers 
accomplish this and in every 
way, to replace the national 
heritage and culture.

But the valiant spirit of the 
people I saw in Lithuania and 
Latvia is not to be suppres
sed. They continue, despite the 
possibility of sanction and, 
certainly, suppression, with
out a government of their own 
choice, to exercise the rights 
that they feel must be pre
serve, and to preserve their mo
res and customs, in every way 
they can. Certainly, we are 
proud, indeed, of the Ame
rican descendants of those 
peoples, some of whom were 
bom in the Baltic States and

Greetlngs and Best Wishes

THE SEURETABYTtrSTATE 
WASHINGTON

February 9, 1978

Dear Mr. Charge d’Affaires:
On the occasion of the sixtieth anniversary 

of the proclamation of Lithuanian independence 
it is my pleasure to extend to you and to the 
Lithuanian people greetings and best wishes on 
behalf of the Government and people of the 
United States.

Our many citizens of Lithuanian origin have 
shown us at first hand the proud traditions and
strong national consciousness of the Lithuanian 
people. The courage and perseverance of the Li
thuanian people, their indomitable love of liberty 
and their deep respect for human rights merit 
the admiration and support of free people svery- 
where.

Sincerely,
Cyrus Vance

Dr. S. A. Backis, 
Charge d’Affaires of Lithuania

VLADAS ŠLAITAS

THIRTY YEARS

After living so long
I came to the conclusion, 
that there is nothing
I would like to repeat again.
All seems today like a big fire still burning
but never ending
and flooding the room with the dreams and memories 
of the bygone days.
for thirty years the grave is hiding 
your graceful shoulders from my eyes, 
for thirty years this love of mine 
unreachable there lies.
For thirty years I still walk searching 
for somebody like you.

The greatest musteal cooMblitton of Dr. Vincas 
Kudirka was his patriotic hymn, “Lietuva, Tėvyne 
Mūsų composed In IBM. The hymn first ap
peared In the newspaper “Varpas” (The Bell) and 
was later adopted as the Lithuanian national 
anthem

Looking Forward to Spring
I guess we are all Just about fed up with 

all of the snow still on the ground, and the 
weather is still cold. It sure has been a long winter. 
We just can’t wait for Easter and then the warmer 
weather. I am sure we will welcome all with open 
arms.

I know you are all busy preparing for the Easter 
bunny and everything that goes with it. But just a 
reminder that time is getting closer to spring, and 
then summer and the comming of the 67th con
vention of the Lithuanian Catholic Alliance which 
this year will be held in the beautiful Pocono 
Mountain area in Pennsylvania.

Just a short reminder, that you still have time 
to write up those 5 new members in to the Al
liance before the convention in June, and still 
be a guest at the convention and at the same time 
make it a vacation in the Poconos of Pennsyl
vania.

If you need any amunition to go out and find 
these 5 new members and you think you would 
like some help, feel free to write to the Lithua
nian Catholic Alliance at P.O. Box 32, Wilkes-Barre, 
Pa. and I am sure there will be no problem to 
come to your rescue. *

We would like to have one of the greatest 
and most interesting of all conventions this year, 
and we certainly would like to have you there 
as our guest.

So think it over and lets hear from you be
tween now and convention time.

markable personal qualities, 
for their steadfastness in the 
cause of freedom, and for 
their loyalty to their heritage.

In a sense, these great Ame
ricans of ethnic origin and 
heritage; after all, all of os 
in this country — with the 
exception perhaps of the Ame
rican Indians — all of us 
treasure that right, in this count
ry, to hold our background, to 
cling to the ideals and prin
ciples that have given us the 
character that makes us.

After all, the character that 
made this Nation is emblazon
ed in marble above the chair 
of the President of the 
Senate: “E pluribus unum”. 
Of many, one. Of many na
tions, of many religions, of 
many tongues, one nation, one 
people.

In this body 
Senators, every 
filiated with a 
and conviction 
and every one
for the right of any Senator 
or any other American to hold 
any religious 
chooses.

There are 
nominations 
Though we
philosophy, we believe in the 
cause the great maker has 
brought to us. The cause we 
carry out ant the zeal with

Gerties that have' Made this 
country great is the same zeal 
that inspires these dedicated 
people who, though they have 
achieved freedom in this 
country, do not take their own 
liberty for granted and do 
not ever forget that, though 
they have gained this right for 
themselves, they will ever
lastingly continue the fight 
for the freedom of the 
countries whose heritage and 
background they still cherish.

have migrated to this country. 
Through their children and 
their grandchildren, they have 
continued their cultural herita
ge

I had the^great pleasure — 
have had for many years now 
— of visiting some of the 
national day events when they 
celebrate the obtaining of 
their freedom and indepen
dence at the end of World 
War 1. I have done so on 
occasion in company with mem- 

of the First Family 
who have visited Chicago for 
that purpose.

I am proud that the United 
States, under succeeding admi
nistrations of both parties, has 
chosen to adhere to its poli
cy of 
forced 
Baltic 
Union, 
partment of State, comment
ing in response to concerns 
that the Conference on Secu
rity and Cooperation in Euro
pe (CSCE) may have changed 
the situation, said in the De
partment of State Bulletin of 
September 26, 1977, that —

The United States had made 
it clear that the CSCE has not 
altered our policy of not re
cognizing the forcible incor
poration of the Baltic States 
into the U.S.S.R. In fact, the ~......... ..
princW on territorial integrity "ftghZfdt'“the" h*
excludes tne acquisition of '
territory by force or threat 
of force. It states that no 
acquisition contrary to inter
national law may be regarded 
as legal. The language in this 
principle reflects and supports 
the longstanding U.S. position 
on the Baltic States. Our policy 
was reiterated by the President 
on the eve of the Helsinki 
summit in July 1975 and again 
in a letter to Estonian-Ameri- 
cans on February 19, 1976. 
The executive branch of the 
government has also welcomed

nonrecognition of the 
incorporation of the 

States into the Soviet 
In this regard, the De-

House and Senate resolutions 
expressing no change in the 
U.S. position of nonrecogni
tion.

Following the 1968 in
vasion of Czechoslovakia, the 
Soviet Union claimed the right 
to protect Communist regimes 
even if it meant the use of 
force. The CSCE principles
on sovereign equality of sta
tes and equal rights and self 
determination of peoples, 
however, reflect the concept 
that all states should be able 
to choose and carry out their 
own political lives free from
domination by any other states. 
These elements, coupled with 
the principle of noninter
vention in internal affairs, 
constitute a de facto rejection 
of what is popularly known 
as the “Brezhnev doctrine.”

Mr. President, I have reaf
firmed and had direct reaf
firmation from the past 
four Presidents of the Uni
ted States and Secretaries of 
State, with whom I have dis
cussed these matters, that there 
is no change and that the Uni
ted States stands firm in its 
nonrecognition in this area.

This language of the State 
Department bulletin is reas
suring ant I take it as a com
mitment that the Carter admin
istration intends to sustain the 
policy of nonrecognition. I 
know that in this body t'baere 
is great support of this policy.

Last June, in this Chamber, 
I commented that:

The peoples of Uthuasaia, 
Latvia and Estonia somehow,

there are 100 
single one af- 
religious faith 
of his own 

ready to fight

position that he

17 different de
represented, 

do not agree in

(Congressional Record,
February 21, 1978)

Just a Coincidence?
In May of 1919 at Dussel

dorf, Germany, the Allied 
Forces obtained “Communist 
Rules for Revolution”.

We quote from these 
rules:

A. Corrupt the young; get 
them away from religion; get 
them in sex; make them super
ficial; destroy their rugged
ness.

B. Get control of all merfns 
of publicity and thereby:

1. Get people’s minds off 
their government by focusing 
their minds on athletics, sexy 
books, plays, etc.

2. Divide the people into hos
tile groups by contantly harping 
on contoversial matters of no 
importance.

3. Destroy the people’s faith 
in their leaders by hostile con
tempt and ridicule.

4. Always preach true de
mocracy, but seize power as 
fast as possible.

5. By encouraging govern
ment extravagance, destroy its 
credit by inflation with rising 
prices and general discontent.

6. By specious argument, 
causa the breakdown of the 
old moral standards: sobriety, 
confer”'>■ forth in the pled
ged work, ruggedness.

C. Cause the registration of 
all firearms on some pretext 
of (smAsceting them and 
leavtag As population helpless.

CONDEMNED WITHOUT GUILT 
— NIJOLĖ SADŪNAITĖ

The • KGB started • a -“very- 
intensive" shadowing of Ni
jolė Sadūnaitė in June 1974. 
Mrs. Adietienė, a teacher 
living in the next-door apart
ment, became an “informer” 
for the KGB, reporting her 
every step. On August 27, 1974, 
she called the KGB office 
and told that the “sound of 
typewriter” was heard in Sadū- 
naitė’s apartment and began 
searching it. They seized three 
complete copies of the Chro
nicle and several typewritten 
pages.

The KGB men told SadOnai- 
tė: “You’re a Catholic. How 
then can you print the ‘Chro
nicle’ which contains nothing 
but lies and slanders about 
the so-called persecution of 
the believers.” Sadūnaitė 
“boldly replied: “The veracity 
of each tresspass of the at
heists, described in the ‘Chro
nicle’, is confirmed by the 
tears of the believers”. She 
also denied the KGB men’s 
assertions that she had penned 
the article on the funeral of 
the late Canon Petras Rauda 
for the “Chronicle” and as
serted that she would have 
given a much broader cover
age to the “obstruction” by 
the KGB men during the fu
neral.

Two hours after the search 
of Sadūnaitė’s apartment her 
brother, Jonas Sadūnas, was or
dered to go to the KGB head
quarters for interrogation. 
This was done despite Sadūnai-

tė’s protests, since her brother 
was stricken with pneumonia. 
The search of her brother’s 
apartment netted nothing for 
the KGB. His health, though, 
became considerably worse and 
he spent one-and-a-half 
months in a hospital.

The examining magistrates in
terrogated a large number of 
Sadūnaitė’s friends and rel
atives. The usual questions we
re: "Did Nijolė Sadūnaitė give 
you the ‘Chronicle’ or any other 
religious literature? Was she 
telling stories of the perse
cution of the ‘Chronicle’s’ 
publishers or of believers in 
general? The answrs were “ne
gative”.

Early in 1975, the KGB in
tercepted a letter sent to Sa
dūnaitė from Poland. The 
writer was Henrik Lacwick, 
who did not know of her 
arrest. In February 1975, V. 
Platins kas, a KGB man went 
to Poland and questioned H. 
Lacwik about his visit to Li
thuania in 1974. He asked the 
usual questions about Sadūnai
tė, but received a negative 
answer.

Vladas Sadūnas, Nijolė Sa
dūnaitė *s cousin, assisted the 
KGB and testified that she 
had given him the Chronicle 
and a book titled Simas (on 
Simas Kudirka, the Lithuanian 
sailor who tried to defect to 
the U.S. Ed.). His wife did 
not verify his statements.

(Elta)

AQE LIMITATION
Adults to the Lithuanian Catholle Alliance are 

accepted from age 16 to 85 years; Juveniles 
from date of birth to age 18 nearest birthday. 
Adult applicants are acceptable to age 45 for 
ttOOO without medical examination and Juveniles* 
15000 of life Insurance benefits. Applicant* 
accepted for membership are fully covered for 
the amount insured after delivery of the ©ertl- 
tbato (policy) to the member end the first 
payment Is received at 'the Home Office.
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THE TRANSMOGRIFICATION
OF THE VYTIS

Transmogrification?! Yes! It 
sounds terrible, doesn’t it? The 
eight edition of Webster’s 
New Collegiate Dictionary de
fines "transmogrify” as: 
“to change or alter greatly and 
often with grotesque or hu
morous effect”. Designers 
and artists have been distort
ing the Lithuanian Coat of 
Arms, the Vytis, for the past 
thirty years. The results have 
been grotesque or humorous.

One has merely to glance 
at organizational letterheads, 
book covers or magazine cov
ers or background props at Li
thuanian public meetings to see 
transmogrification at work. 
In place of recognizable, her
aldic symbols of Lithuanian 
statehood, we see carousel fi
gures, white spiders or abstract 
splotches of white haphaz
ardly applied to crimson back
grounds. are these distortions 
designed to instill national 
pride and positive feelings 
about Lithuanianism?

The American Eagle of the 
Great Seal of the United 
States has undergone some po
pular changes, yet there can be 
no mistaking the symbol of 
tha “bald eagle”. Although the 
“Black Eagle” of West Ger
many is not as ornate as that 
of the imperial Hohenzol- 
lems, it is still a heraldic fi
gure. Communist Poland and 
Communist Czekoslovakia have 
removed the regal crowns 
from their respective Eagle 
and Lion symbols, yet the 
White Eagle and Heraldic Lion 
are still recognizable. Exile 
Latvians still take patient care 
to reproduce faithfully the

HOW LITHUANIA JOINED
THE SOVIET UNION

He’s 6-years old — standing 
by the ditch, with the grown
ups. Red soldiers behind them 
are clicking their rifles ... A 
last mini te arrival shouts, in 
Russian, "Wait! Wait!” That's 
Alain Stankė’s initiation into 
the Red occupation of my 
native land, Lithuania. His 
father, director of the radio 
station in Kaunas, later was 
ordered to keep the station 
intact (or else!). At Vytautas 
Park (where I lived . . .), the 
little boy encountered mad 
Mongol riders — saw a man 
and a woman trampled and 
killed by them. . . Another 
Mongol sight: “The two riders 
were carrying the naked body 
of a woman between them. 
The poor woman’s head drag
ged on the ground, bouncing 
on each cobblestone an leav
ing a long bloody trail...” At Pa
žaislis, near Kaunas (I’ve pic
nicked there), in the . cemetery, 

the boy accompanied an old 
Lithuanian who was checking 
new graves. They heard an 
approaching truck, and jump- 
climbed into a tree. Reds 
brought four men with their 
arms tied behind their backs. 
“They drag one of the four 
men to the foot of the tree. 
They bind him to it, while 
the man with the red armband 
asks questions I can’t catch. 
He shakes his head. He doesn’t

What finally gives us faith to believe that 
the free way of Mo wM triumph It the nature 
of man himself. The human spirit Is llmltlesa. 
The real revotatfoci gets on within th« Individual 
human being — ever yearning, seeking, striving — 
•ver looking tor the light The true revolutionlat 
value* the “eternal »plrlt of the chainlets mind** 
above all eerily treasure*. He believe* that man 
ha* the capacity for Infinite Improvement — W 
he ie free to work toward his gotlt. Honoa 
the society which favor* and encourages this 
process is . Inevitably 'the way of Be future.

(Lgt Fme&M ring)

Griffin and Lion on their 
Coat of Arms.

And yet we Lithuanians try 
to outdo each other in distort
ing the white Knight charging 
with uplifted sword. Organ
izations, congresses and com
memorations seem to compete 
with one another to see which 
group could distort the Vytis 
in some new manner. By trans
mogrifying a primary symbol 
we quicken the diminution of 
national awareness and pride 
among Lithuanians. These pi
tiful caricatures are expres
sions of subconscious self
depreciation and lack of self- 
esteem.

Any Lithuanian worth his 
salt should want to be proud 
of his nation's long tradition 
of statehood — a fact which 
enemies have persistently 
sought to cast into oblivion. 
A national symbol should in
spire national pride, patriotism 
and should exhort lofty 
thoughts and deeds.

State seals and emblems are 
usually heraldic in design. He
raldry lends pageantry, dignity, 
solemnity, and majestic splen
dor to a symbol. The Lithu
anian White Knight with raised 
sword and shield with the 
Cross of Lorraine embossed 
thereon, mounted on a white 
charger with flowing bear
skin undermantle meets all of 
the requirements of clas
sical heraldic design. It inspires 
a sense of history and state
liness.

But what does a transmogri
fied white spider or thinga- 
majig inspire?

Algirdas Budreckis

know, or he can’t. . . He 
screams. The interrogator kicks 
him violently in the stomach, 
punches him in the face. 
There’s a stream of blood 
from his ear down to his 
mouth. The blood covers his 
face, pours down his neck 
and soaks his shirt. It’s getting 
dark. One of the soldiers turns 
on the lights of the truck 
and the other three prisoners 
stand facing it, watching their 
comrade. He’s being used as 
an example, or perhaps they 
just have to wait their turn. 
Back to business. Now the poor 
man is moaning like a whip
ped cur. Another burly soldier 
comes up to help. He brings 
his rifle butt down full 
force on the man’s head. The 
man screams with pain and 
fright. The beating continues, 
the blows rain down and vibrate 
through the trees, filling my 
entire body. Bloody scraps of 
flesh hang from his cheeks. 
His face and chest are cris- 
crossed with scarlet tracks. His 
body slumps. I can’t take my 
eyes from this terrible scene. 
The prisoner is silent now. 
By the time the awful man 
with the armband takes out 
his long knife, the prisoner 
must be already dead. He rams 
it into his victim’s body with 
vicious force ..

The man with the red arm

band today probably guides the 
visiting homesick American-Li
thuanians, extolling the happy 
life there: or, maybe, he’s 
even working in the “Cult De
partment”, where religious mat
ters are supervised ... (From 
Alain Stankė, “So much to 
Forget: A Child’s Vision of 
Hell”, Gage Educational Publ. 
Ltd., 164 Commander Blvd., 
Agincourt, Ontario, Canada).

Arėjas Vitkauskas 
Editor - World Wide 

News Bureau

One more KQB victim
The daily Tiesa published 

on April 26, 1977, an article 
by the Rev. Vytautas Starkus, 
Rector of Sidabravas, in 
which he describes his cfeci- 
sion to leave priesthood and 
denounces the “slanders of 
Radio Vatican directed against 
the Soviet regime”. The article 
was “written by the KGB”. The 
Rev. Starkus had confided to 
other priests that, when he was 
entering Theological Seminary, 
the “KGB tried to enlist him 
as an agent”. They agreed to 
allow him to continue his stu
dies on the condition that he 
“abandon priesthood after 
several years”. He agreed with 
their demand, “hoping that 
after his ordination he would 
manage to evade the KGB trap”. 
One night KGB men took him 
to a forest and “threatened 
to execute him by shooting, 
if he failed to keep his pro
mise”. The Rev. Starkus ex
perienced a “moral “break
down”, his studies suffered, 
and the administration of the 
Seminary wanted to dismiss 
him, but with the support of 
some priests, he managed to 
complete his course.

Vilnius. Aldona Kezytė, high
ly respected instructor at the 
B. Dvarionas Music School for 
children, ,'»4»as been subjected 
to KGB /harassment for' the 
past eight yėars. The KGB sus
pects her, a religious believer, 
of taking part in the under
ground activity.

Kaunas. Jonas Alesius, a new
ly ordained priest, was con
stantly harrased in the summer 
of 1976 by KGB men who 
wanted to enlist him as an 
agent.

Šiauliai. After a 20 years 
ban, the 'authorities finally 
allowed the ringing of the 
bells at the St. Peter and Paul 
Church in Šiauliai. But the 
permission came with one con
dition — that no children should 
be seen at the altar. "What 
painful concessions!”

By the Hill of Crosses
The Hill of Crosses near 

Šiauliai is one of the most 
famous of the thousands of 
historic and “sacred” castle
mounds & hills in Lithuania. 
For several centuries, crosses 
have been erected on it by 
Lithuanians to commemorate 
their sufferings and hopes 
for a "brighter future for 
their nation”. Today, the Hill 
is a symbol of “national re
surrection”.

Some dozen years ago, the 
"enraged occupying power” 
began a "systematic destruction 
of the Hill. But after every 
razing of the crosses, new 
ones were built again. This 
"struggle” has been continuing 
for years.

Cultural Lagacy
The authorities claim that 

they are taking good care of 
the cultural monuments in Lit
huania. This claim is challen
ged by the example of the 
house of Maironis, the clas
sic Lithuanian poet, in Kaunas. 
A statue of Christ that used 
to stand in the courtyard has 
been removed. Also, removed 
was a portrait of Grand Duke 
Vytautas the Great Maironis* 
library is off limite. Lithu
anian tricolor decoraCfoat and 
coato-oterms have been 
paint->d ©' er.
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— PASIDŽIAUKITE KARTU SU MUMIS —
— DISNEY PASAULY —

VELTUI! VELTUI! VELTUI!
Gegužė — Birželis — 1978

— Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba iš viso 12 naujų narių iki 1978 birželio mėn.

Transportacija—Viešbuti s — B ii ietai į Disney Pasaulį — Bu sch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World), etc. Veltui

— Sekite “Garse” tolesnius pranešimus ir paaiškinimus —

— Have Fun With Us In —
— DISNEY WORLD —

Free! Free! Free!
May — June — 1978

— Enroll one (1) new member a month for 12 months —

or enroll 12 new members by June 1978

AABS 6th
CONFERENCE

(Association for the advance
ment of Baltic Studies)

May 11-14, 1978
University College, 

University of Toronto, 
Toronto, Ontario, Canada

The Sixth Conference on 
Baltic Studies will bring to
gether scholars from a wide 
variety of backgrounds and 
disciplines with the common 
goal of furthering Interest 
and research in problems re
lated to the Baltic republics, 
Estonia, Latvia, and Lithu
ania, as well as Finland and 
other neighbouring countries. 
Over 100 papers will be read 
in sessions devoted to linguis
tics, education, history, econo
mics, political science, litera
ture, folklore, and Bibliogra
phy.

Registration
Conference registration will 

cost 130. Student rates will be 
available. Luncheon and ban
quet costs are estimated at $35 
extra.

Accommodation
Accommodation will be avail

able at the University of To
ronto. 1978 rates are not yet 
set, but are estimated at $12 
per night for a single room 
and $9 per person per night 
for a double. Prices are sub
ject to a 7% sales tax. There 
are a number of hotels within 
15 minutes walk of the cam
pus offering rooms at $26 
to $37 per night for a sing
le room and at $31 to $45 
per night for a double.

Conference Information
Ilze Kalnins, 

AABS 6th Conference 
172 Church Avenue 

Willowdale, Ontario M2N 4G5 
CANADA

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Boz 32 (71-73
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 16703

May the millions of Innocent victims, their 
blood, and their sufferings be a warning to 
the free world to be vigilant and to resist the 
hipocrisy and the lies of Communism. Let us 
always be on guard to protect our own freedom 
so that we may guarantee Its blessings for our
selves and all mankind.

(The Most Reverend Vincent Brizgys)

Dainų Šventė Ir 
Sporto Žaidynės

Pasaulio Lietuvių Dienų 
programoje įeina Dainų Šventė 
ir Sporto Žaidynės.

Dainų šventė įvyks š.m. lie
pos 2 d. Programa ir tvarka 
jau nustatyta. Pasižadėjo daly
vauti apie 40 chorų iš Kana
dos, JAV, Australijos ir Škoti
jos. Numatyta dainuoti 25 lie
tuviškos dainos. Gros simfoninis 
orkestras ir kanklių orkestras.

Dainų Šventės muzikinės ko
misijos pirmininkas: muz 
Vaclovas Verikaitis. Dirigentai: 
St. Gailevičius, Br. Budriūnas, 
A. Mikulskis, V. Verikaitis, F. 
Strolia, A. Jurgutis ir J. Govėdas.

Dainų šventės solistė: Gina 
Capkauskienė.

Sporto žaidynės jau tvirtai sto
vi ant kojų. Baigiama ruošti 
visų šakų programa ir bus iš
siuntinėta sporto klubams.

Nustatytas drausmės užstatas

Levaniškiai. Marijonas Savic
kas, a newly ordained priest, 
wanted to erect a tent next 
to his homestead for a festive 
celebration of the event, but 
the local kolkhoz chairman 
forbade it. Then the Rev. Sa
vickas appealed to K. Tumėnas, 
the Commissioner for Reli
gious Affairs, who advised 
the kolkhoz chairman to give 
the permission, since otherwise 
"foreign circles would find 
out about the noise”. The chair
man commented to the priest: 
"If not for the foreign 
countries, we would hang you 
all”.

(Elta)

50 dol. kiekvienai komandai.
Žaidynių varžybinis komite

tas, vad A. Klimo ir A. Nau- 
sėdo, turi rezervavęs visas žai
dynėms reikalingas patalpas ir 
aikštes. Nakvynių rezervuota 
500. vietų universiteto bendra
bučiuose žaidynių sportinin
kams.

Visais reikalais kreiptis šiuo 
adresu:

Pasaulio Lietuvių Dienos 
1011 College Street 

Toronto, Ont, Canada 
M6H-1A8

Gina Lietuvą 
Washington 

valstybiniam leidiny
Kongreso atstovo Edwardo J. 

Derwinski pasiūlymu, "Cong
ressional Record” perspausdino 
kun. J. Prunskio straipsnį apie 
padėtį Lietuvoje: "Iron Curtain 
Life: A Church Became a Vodka 
Warehouse”. Šis straipsnis bu
vo išspausdintas milijoninį tira
žą turinčiame dienrašty: “Chi
cago Tribune”, editorialų pus
lapyje.

Nejudėdama griūna
Berniukas klausia senutę:
— Juk esi jau nebejauna, ko

dėl netaupai savo kojų? Kodėl 
nuolat vis taip greitai bėginėji?

— Matai, vaikeli, žmogus yra 
kaip dviratis: jeigu nevažiuoja, 
tuojau griūva.

WANTED TO BUY

Lithuanian: Paper Money 
issued between 1920-1940. Na
tional and local issues. Military 
decorations, medals, tokens, 
Medieval coins, stocks or go
vernment or local bonds, stamp 
collections, etc.

Perka: Lietuviškus popieri
nius pinigus, išleistus tarp 1920- 
1940 metų. Nacionalines ir lo
kalines laidas. Kariškas dekora
cijas, medalius (ordinus), ženk- 
lus-žymenis, viduramžių mone
tas (pinigus), akcijas, vyriausy
bės ar lokalinius bonus, pešto 
ženklų kolekcijas, ir 1.1

George M. Dera
R. 756 E. Nocthaaptasa Sfr. 
Wilkes-Barre, Pa. 18703

Tel: 717-8SM4M

I



Nr. 3, Kovas-Manh, 1978

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS
•T. PC1CRSBURO

Vasario 7 d. Klube įvyko, sėk
mingai praėjęs, BALFo kon
certas. Dainavo solistas A. Bra
zis. Komponavo A. Brazienė. Po 
koncerto buvo kavutė ir Šokiai. 
Vasario 12 d. buvo aukojamos 
iškilmingos Sv. MiSios už 
BALFo narius. Pamaldas pra
vedė Sv. Kazimiero Misija. Pa
mokslą sakė prel. J. Balkonas. 
Mišių metu giedojo solistas A. 
Brazis. Pamaldose dalyvavo ir 
BALFo centro valdybos pirmi
ninkė M. Rudienė su savo vyru, 
žinomu visuomenės veikėju 
inž. A. Rudžiu. Vietos BALFo 
skyriui vadovauja J. Valauskas.

Lietuvos Vyčių steigiamasis 
susirinkimas St. Petersburge 
įvyko sausio 28 d. Tėvų Pran
ciškonų namuose. Po ilgesnių 
diskusijų buvo nutarta šioje 
apylinkėje steigti pirmą Flo
ridoje Lietuvos Vyčių kuopą. 
Laikinosios valdybos sudėtis: 
dvasios vadas kun. Gasiūnas, 
pirmininkas inž. Antanas Ma
žeika, vicepirm. ir sekretorius 
Aleksas Kraujalis, iždininkas 
Adolfas Paleckis. Tolimesnė 
kuopos organizacinė veikla nu
matoma tęsti sekančiame kuo
pos narių susirinkime.

Lituanistinė mokykla, įkurta 
Veronikos Kulbokienės pastan
gomis, veikia Lietuvių Klube, 
Dirbama šeštadieniais nuo 10 
iki 12 vai. Yra trys grupės: 
su 12-17 metų moksleiviais dir
ba St. Vaškys, su 8-12 m. Stefa
nija Vaitienė, su 4-8 metų Ve
ronika Kulbokienė. Mokyklą 
lanko per 20 mokinių. Laukia
ma, kad tėvai, turintieji mokyk
linio amžiaus vaikų, siųstų juos 
į šią mokyklą. Vasario 18 d. 
mokykloje paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės 60 metų su

.uon Anyone knowing the present address or. where
abouts of Francis A. Kinderman, member .of Lodge 
103, Rochester, New York, please notify the Home 
Office.
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Vyt. sk. v. «|. Jolita Gudaitytė, New Yorko skaučių Binitės 
d-vės draugininke. dalyvavusi VI-ojoj Tautinėj Stovykloj. 
Australijoj. Si jos nuotrauka buvo išspausdinta Melbourne 
dienrašty The Sun sausio 5; kartu buvo ir jot pokal
bio m korespondentu ištraukos. Tą pačią dieną Ji Ulbėjo per 
vieną pagrindinių radijo stočių, papasakodama apie čia susi
rinkusius kelių kontinentų lietuvių skautus, lietuvių skautų 
organizaciją h jaunimo veiklą.

kaktis, kur be kitos programos, 
V. Vaškelis rudė Lietuvos vaiz
dų filmą.

Lietuvių Katalikų Susivieniji
mo, fmtemalės apdraudos orga
nizacijos St Petersburgo kuo
pos susirinkimas įvyko vasario 
5 d. Lietuvių Klube. Išrinko 
naują valdybą: pirm. K. Kleiva, 
vicepirm. K. Vilniškis ir finansų 
sekretorius A. Paleckis.

Vasario 16 minėjimas. Vasa
rio 19 d. (sekmadienį), St. Pe
tersburg Beąch, St. John baž
nyčioje lietuvių intencija įvy
ko angliškos pamaldos. Sv. Mi
šias laikė, turiningą bei įspū
dingą pamokslą pasakė prel. 
J. Balkonas. Lietuviai gražiai su
giedojo dvi lietuviškas giesmes. 
Bažnyčia perpildyta, dalyvių 
apie 1500. 12:30 lietuviškos pa
maldos Holy Name bažnyčio
je su kun. J. GasiOno pamokslu.

2 vai. minėjimas Klubo salė
je. Tarp kitų svečių dalyvavo 
ir sveikino St. Petersburgo ir 
Treasure Island burmistrai. Pie
tų metu rinkliavoje surinkta au
kų: ALTai 1570.75, L. Bendr. 
825.75 ir VLIKui 626.75. Viso 
3023.25 dol. Dienos programą 
pradėjo įžanginiu žodžiu Klubo 
pirm. Kl. Jurgėla. Toliau sekė 
Tėv. T. Degučio invokacija, 
Floridos gubernatoriaus pro
klamacijos skaitymas, Br. Klio- 
rės paskaita, Klubo choro, vado
vaujamo muziko P. Armono dai
nos ir L. Jurgėlaitės deklama
cija. Salės sceną įspūdingai pa
puošė dail. Juodis ir Kraujalis.

Lietuvių pamaldose ir salėje 
šauliai dalyvavo su vėliavomis.

Prie sėkmingo minėjimo 
apart Klubo vadovybės ir kitų 
rengėjų, paminėtina: Victoria 
Jacobson, kurios pastangomis iš
gautos iš 5 burmistrų prokla
macijos, iškilmingai iškeltos 7

GARSAS 7

Lietuvių kambarys Detroite valstybiniame Wayne universitete Jį suprojektavo architektas Jonas Muiokas.

vietovėse Lietuvos vėliavos ir 
atlaikytos įspūdingos angliškai 
kalbančiai visuomenei pamal
dos; A. Gruzdys, kuris pasirū
pino garsine juostele, kūri bu
vo pertransliuota WTIS radijo 
stoties ir kurio St. Petersburg 
Times laikraštyje atspausdintas 
trumpas, bet turiningas Lietuvą 
liečiąs laiškas.
čiąs laiškas.

Lietuvių visuomenė pasižy
mėjo duosniomis aukomis ir 
skaitlingu dalyvavimu.

JAV LB Floridos Apygar
dos Valdyba balandžio 12 d. 
2 vai. p.p., Lietuvių Klubo sa
lėje šaukia Apygardos suvažiavi
mą. Ta proga suvažiavimo daly
viams ir plačiajai visuomenei, 
6 vai. vakare, rengiamas solis
tės Ginos Capkauskienės kon
certas.

Solistų Danos Stankaitytės ir 
Stasio Baro koncertas įvyko va
sario 22 d. Lietuvių klubo sa
lėje. Rengė Lietuvių Bendruo- 
men^[£t. Petersburg Apylinkė. 
Toli mums iki Chicagos ir jos 
operų, bet tie puikieji daini
ninkai čia vietoje mums suruo
šė dainų šventę. Nuklydome 
į tėviškės padangę, į gimtuo
sius laukus. Kai kam ir ašara 
gaili nukrito. Pasigėrėtinai 
skambėjo ir arijų ištraukos, solo 
ir duetų, iš Toscos, Aidos, Tra
viatos ar Cavaleria Rusticana. 
Žmonių prigužėjo iš plačių 
apylinkių. Nenuostabu, nes to
kio masto koncertai reklamos 
nereikalingi. (Liet žinios)

Australijos Diena
Melbourne sausio 26 buvo 

paminėta šio žemyno koloniza
cijos 190 metų sukaktis. Pra
skrendant karo aviacijos lėktu
vams, Rotušės aikštėje karo lai
vyno jūrininkai iškėlė 28 vals
tybių vėliavas. Tarp jų pirmą 
kartą Australijos istorijoje ple
vėsavo ir Lietuvos trispalvė. Mi
nėjimo iškilmėse Melboumo ro
tušėje dalyvavo Australijos 
premjeras M. Fraser, Britani
jos atstovas D. Tebitt, Viktori
jos gubernatorius H. Winneke 
bei kiti žymūs svečiai. Juos su
tiko 42-jų skaučių garbės sargy
ba, kurios pusę sudarė lietu
vaitės skautės, apsirengusios 
savo uniforma. Mūsų trispal
vės iškėlimu ir skaučių daly
vavimu pasirūpino Balys San- 
dūnavičius, priklausęs šios iškil
mės rengėjų komitetui.

Paminklą* gan. Vyt 
Putnal

“Literatūra ir Menas“ Nr. 7, 
1978 rašoma, kad vasario 23 
buvo švenčiama Tarybinės Ar
mijos 60-meti s. Žymiam tary
biniam karvedžiui div. gen. V. 
Putuai, Lenino premijos laure
atas, skulptorius Gediminas Jo- 
kdbonis, iš granito iškalė na
tūralaus dydžio modelį būsi
mam paminklui. Paminklas bus 
pastatytas Molėtų centre. Mode
lis vaizduoja kovotoją su žirgu. 
Sovietų div. gen. Vytautas Put- 
na gimęs 1893. IV. 12/24 Molė
tuose drauge su maršalu Tuch- 
čevskiu apkaltintas ruošęs su
kilimą prieš Staliną 1937VI.il 
Maskvoje buvo sušaudytas. 1958 
re habilituotas. (Elta) ‘

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Ona Rusteikienė, 94 kp., 
206 L Str., So. Boston, Mass., 
mirė gruodžio 16, palaidota 
gruodžio 19 New Calvary kapi
nėse.

A.a. Marijona Kartonienė, 
227 kp., 215 W. Dodge Str., 
Port Washington, Wise., mirė 
sausio 1, palaidota St. Mary’s 
kapinėse.

A.a. Juozas Slankauskas, 8 
kp., 1253 E. 114th Str., Cleve
land, Ohio, mirė gruodžio 20, 
palaidotas gruodžio 23 Calvary 
kapinėse.

A.a. Petronė Vaitkienė, 22 
kp., 1866 Reed Ave., 1, Sun
nyvale, Cal., mirė gruodžio 26, 
palaidota gruodžio 30 St. Gert
rude’s kapinėse, Rahway, N.J.

1 ><riA«ą. Ona Černienė,h 103 kp., 
38 Dudley Str., Roėhdšter, Ny., 
mirė saiisio *6, palaidota sausio 
9 Holy Sepulchre kapinėse.

A.a. Katrė Skamulienė, 222 
kp., 2712 Dodge Ave., Sioux 
City, Iowa, mirė sausio 19.

A.a. Juozas Ulozas Lozinger, 
155 kp., 228 N. Grant Ave., 
Scranton, Pa., mirė lapkričio 
22, palaidotas lapkričio 26 Ka
tedros kapinėse.

A.a. Simas Radzys, 29 kp., 
6543 Washtenaw Ave., Chicago, 
III., mirė gruodžio 30, palaido
tas Šv. Kazimiero kapinėse.

A.a. Klementina Karpuškienė, 
216 kp., 60 Livinston Rd., E. 
Hartford, Conn., mirė sausio 
8, palaidota sausio 10 St. Brid
get’s kapinėse, Manchester, 
Conn.

A.a. Ona Andrulienė, 264 
kp., 206 S. 6th Str., Bendl, 
III., mirė gruodžio 16, palaido
ta gruodžio 19 Holy Cross ka
pinėse, Gillespie, Ill.

A.a. Ona Ivanauskienė, 8 kp., 
2105 Elbur Ave., Lakewood, 
Ohio, mirė sausio 10, palaidota 
sausio 13 Calvary kapinėse.

A.a. Edmund C. Kutauskas, 
111 kp., 5878 Allen-Padghan 
R., R.D. 1, Macedon, Farming
ton, N.Y., mirė sausio 23, palai
dotas sausio 26 Village kapinė
se, Macedon, N.Y.

A.a. Ona Girulienė, 94 kp., 
862 E. 4th Str., So Boston, 
Mass., mirė sausio 26, palaido
ta sausio 30 New Calvary ka
pinėse, Mattapan, Mass.

A.a. Teresė Toconienė, 109 
kp., 699 Stanley Str., New Bri
tain, Conn., mirė sausio 23, pa
laidota sausio 26 St. Mary’s 
kapinėse.

A.a. Adomas Marčiulaitis, 
buvę* 158 kuopos pirmininkas, 
1284 Cathell Rd., Pittsburgh, 
Pa., mirė sausio 11, palaido
tas sausio 14 iv. Kazimiero ka
pinėse, Whitehall Boro, Pa.

Gerbiamas redaktoriau.
Prašau atitaisyti padarytą klai

dą “Garse”, sausio mėn. Nr. L 
Jūsų išspausdinta: mirė Isabelė 
Latosfenė. bet turi būti — 
Isabel* Letos.

Jus gerbiąs • -
Jonas Kvietys

191 KP. SEKRETORIUS

Lietuvos Pasiuntinybės 
Washingtone Žinios

1978 m. sausio 15 d. Lietu
vos atstovas, kartu su diplomati
nių misijų šefais, dalyvavo 
iškilmėse JAV Kongreso roton
doje, pagerbiant buvusį JAV 
viceprezidentą, senatorių Hu
bert H. Humphrey.

1978 m. vasario 2 d. Lietu
vos atstovas dr. S. A. Bačkis, 
kartu su diplomatinių misijų 
šefais, dalyvavo “National 
Prayer Breakfast”, kur atsilan
kė JAV Prezidentas, vyriausybės 
nariai, Kongreso nariai, Aukšt. 
Teismo nariai ir kviestieji ame
rikiečiai bei kitų tautų žmonės.

1978.11.2, Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos diplomatiniai atstovai 
JAV, dr. S. A. Bačkis, dr. A. 
Dinbergs ir E. Jaakson — tu
rėjo pasitarimą Washingtone. 
Pasitarimo metu jie pasikeitė 
nuomonėmis bei informaci
jomis apie tarptautinę padėtį, 
Belgrado konferenciją, jų kraš
tų neprik|au|ą>hybė» paskelbk 
mo 60 metų sukaktį bei kitais. 
aktualiais klausimais.

ValstybėsSekretoriaus ir po
nios Vance kvietimu Lietuvos 
atstovas ir ponia Bačkienė daly
vavo jų rengtoje vakarienėje 
Valstybės Departamente 1978 
m. vasario 3 d., diplomatinių 
misijų šefų ir jų žmonų garbei.

Priėmimas Lietuvos 
Pasiuntinybėje

Lietuvos atstovas ir ponia O. 
Bačkienė Vasario 16 Dieną su
rengė priėmimą Lietuvos Pa
siuntinybėje.

Priėmiman atsilankė ir pareiš
kė sveikinimus Valstybės De
partamento pareigūnai iš Euro
pos Skyriaus ir Protokolo, Ame
rikos Balso, Diplomatinio Kor
puso Dekanas bei kelių Lietu
vai draugingų valstybių atstovai 
ir Apaštališko Delegato pava
duotojas.

Taip pat priėmime dalyvavo 
keli žurnalistai.

Be to, priėmime dalyvavo 
estų, latvių, ukrainiečių ir lie
tuvių organizacijų Washingtone 
pirmininkai su žmonomis, The 
Joint Baltic American National 
Comittee pirmininkas su Public 
Relations direktoriumi bei bu
vusieji Lietuvos U. R. Ministe
rijos pareigūnai su žmonomis.

Priėmime buvo virš 100 sve
čių.

Šiemet pasitaikė nepaprastas 
supuolimas, kad tą pačią die
ną, Vasario 16, popiet, Inter
national Club of Washington 
surengė poniai Vance pagerbi
mą, j kurį buvo pakviestos dip
lomatinių mis(Jų šefų žmonos, 
jų tarpe ir Baltijos valstybių 
atstovų žmonos.

'• PAIEŠKOJIMAS
Prašomas atsiliepti Vladas 

(Walter) Veitiekūnas, gimęs 
X.17.1906, Biržuose. Iki 1941 
Lietuvoje tarhavęs prokuratūro
je ir policijoje, vedęs dantų gy
dytąją Valerfią Millflnaitę, gy-

Dar yra proga užsidirbti pajamų padengti šeimi
ne* Išlaidą*, boti pagerbtu seime. Tik reikia Iki 
seimo jraėytl penkis naujus nerius su’ 91,000 ar 
daugiau apdraudos k'^nrleną.

Maldos už Lietuvą
Washingtono Arkivyskupo, Jo 

Eminencijos Kardinolo Wil
liam Baum patvarkymu, 1978 
m. vasario 19 d. visose Wash
ingtono Arkivyskupijos bažny
čiose, mišių metu, po tikinčių
jų maldos, buvo skaitomos ke
turios intencijos: viena už pa
vergtas Baltijos valstybes, kitos 
trys už kenčiančią Lietuvą, per
sekiojamą Katalikų Bažnyčią ir 
persekiojamuosius tikinčiuo
sius.

“Tremtinio prievolės 
emigracijoje'’:

1. Gerbk savo tėvų tikybą, 
kalbą ir papročius.

2. Jausk lietuvio garbę.
3. Saugok gerą lietuvio vardą.
4. Būk solidarus ir padėk 

savo broliui.
5. Kurk tik lietuvišką šeimą.
6. Kelk ir gink Lietuvos rei

kalus.
7. Dalyvauk lietuvių organi- 

'zactjdsė.• ♦ •
— -rS.- Skaityk lietuvišką knygą 

ir prenumeruok lietuvišką laik
raštį.

9. Atėjus laisvinimo valandai, 
eik Lietuvos vaduoti.

10. Pasisėmęs svetur žinių 
ir patyrimo, grįžk į Lietuvą 
tėvynę ir būk jai naudingas.

, Gen. St. Raštikis
(Kovose dėl Lietuvos)

VLIKo Ir ALTo* 
pasitarimai

Lietuviai respublikonai Chi- 
cagoje, kovo 4 d., Tautiniuose 
namuose surengė pagerbimą 
VLIKo pirm. dr. J.K. Valiūnui, 
kaip labiausiai 1977 m. pasi
žymėjusiam lietuviui.

Amerikos Lietuvių Tarybai 
tame pagerbime atstovavo Te
odoras Blinstrubas, kuris yra 
ALTos ryšininkas su VLIKu.

Ta proga kovo 4 ir 5 d. įvy
ko pasikalbėjimai tarp dr. J.K. 
Valiūno ir T. Blinstrubo. Aptar
tas būsimas platesnis VLIKo 
ir ALTos valsybų pasitarimas, 
suderinant Lietuvos laisvinimo 
pastangas. Šis pasitarimas įvyks 
kovo 19 d. 10 v. r. New Yor
ke. Iš Chicagos į jį vyksta dr. 
Kazys Bobelis, Teodoras Blin- 
stnibas, dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas, dr. Kazys Šidlauskas ir 
dr. Vladas Šimaitis.

VLIKas ir ALTa palaiko ar
timus ryšius. Praeitų metų ba
landžio mėnesį buvo VLIKo ir 
ALTos valdybų pasitarimai Cle- 
velande. VLIKo parūpintą 
memorandumą dėl žmogaus 
teisių laužymo Lietuvoje dr. 
K. Bobelis įteikė Helsinkio ko
misijai Washingtone ir tuo klau
simu informacijas yra perteikęs 
Belgrade. Inf 

venęs Kaune, Putvinskio g-vėje. 
Apie jį žinią prašomi pranešti: 
Lotti Vaitiekūnas, Schuetzen- 
ring 42. D 4420 Coesfeld, West 
Germany. (Elta)
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

LIETUVOS RELIGINEI ŠALPAI 
SURINKTA $4.241.79

J.E. Scrantų diecezijos vysku
pas J. Carroll McCormick vėl 
leido lietuvių parapijų bažny
čiose pravesti rinkliavas Lietu
vos religinei talpai. Vyskupo 
paraginimas tilpo diecezijos ofi
cioze “The Catholic Light” ir 
kituose laikraščiuose.

Tame paraginime vyskupas 
taip pat paailkino sunkią Lie
tuvos Bažnyčios, kunigų ir ti
kinčiųjų padėtį, žiaurius kanki
nimus ir kalinimus ir apie drą
sią tikinčiųjų laikyseną ginti 
savo tikėjimą ir savo teises.

Vyskupas taip pat paragino 
liet, parapijų klebonus paskelb
ti savo parapijiečiams rinkliavą, 
perskaitant laiSką, vasario 11 
ir 12, o pačią rinkliavą praves
ti vasario 18 ir 19 d.d. ir su
rinktas aukas perduoti rinklia
vos iždininkui prelatui J. F. 
Baltusevičiui.

Čia pat talpinam iždininko 
paruoštą aukų sąrašą.

Aukų surinkta:
Wilkes-Barre Sv. Trejybės 

bažnyčioje surinkta $755.74; 
klebonas prelatas J.F. Baltu- 
sevičius.

Lyndwood šv. Kazimiero baž
nyčioje — $544.00; kleb. prel. 
Vincas Pakutka.

Scrantų šv. Juozapo bažny
čioje — $450.00; kleb. kun. 
Mykolas Ožalas.

Kingston© šv. Marijos bažny
čioje ------- $448.00; kleb. kun.
Antanas J. Norkūnas; Mrs. Nel
lie Kadish — $6.00.

Pittstono šv. Kazimiero baž
nyčioje — $377.00; kleb. kun.

Sutvirtinimo Sakramento 
Iškilmės

Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
bažnyčioje sutvirtinimo (dirma- 
vonės) iškilmės įvyks pirmadie
nį, balandžio 17. Iškilmėmis va
dovaus Scrantų diecezijos vys
kupas padėjėjas (auxiliary) 
James Clifford Timlin, D.D. 
Iškilmių pradžia 7 vai. vakaro.

Sutvirtinimo sakramentą galės 
priimti tik tie jaunuoliai ir jau
nuolės, kurie yra užsiregistravę 
ir lanko religinės paruošos kla
ses.

Taip pat pilnamečiai, dar ne
priėmę sutvirtinimo sakramen
to, galės pasinaudoti proga už
siregistruodami klebonijoj ir tin
kamai pasiruošę.

šioje parapijoje klebonauja 
mūsų Susivienijimo dvasios va
das prelatas J.F. Baltusevi
čius, padėjėjas kun. James E. 
McGahagan; parapijinėj mokyk
loj mokytojauja Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserys.

— Prieš užgavėnes Wilkes- 
Barre šv. Trejybės parapijos 
pramoga buvo sėkminga. Pelnas 
parapijos naudai — $2,895.47.

Religinio Mono Paroda
Antroji metinė religinio me

no ir kitokių karinių, ypač ve
lykinių margučių, paroda, pro
fesoriaus Broniaus ir Pranciš
kos Kasių galerijoj, 381 N. Main 
Str., Pittston, prasidėjo kovo 11, 
baigsis kovo 23. Paroda atida
ryta 1-4 P.M. Jėjimas veltui. 
Publika kviečiama atsilankyti ir 
susipažinti su išstatytais religi
niais ir kitokiais meno kūriniais, 
tarp kurių yra įdomių senienų.

tlate 1071 šeiminiais motais kiekvienas Susi- 
tur*ty laiKyii svstdib paroiga 

mioėlrdtlal padirbėti savo organizacijos naudok 
džiausią dėmo@| atkreipiant | narystės didinimą. 
Yra trys vajaus kontestal su reguliariais komisais 
kr apscteėte te te. Savo ndoMėra tetekę
Jučus p@tr@^klteu@M korvtestę, pasistenkite įvykdyti 
nustatytas ^ptee Ir laimėti komisus Ir visus ki
tus st!■•■g 3^230.

Petras J. Ališauskai.
Miners Mills šv. Pranciškaus 

bažnyčioje — $260.00; kleb. 
kun. Jonas J. Kazlauskas.

Scrantų šv. Mykolo bažnyčio
je — $225.00; kleb. kun. Juo
zas J. Akulionis.

L užėmė s šv. Onos bažnyčio
je — $215.90; kleb. kun. Vik
toras A. šimkonis.

Hazleton šv. Petro ir Povi
lo bažnyčioje — $199.00; kleb. 
kun. Jonas Dastikas; John & 
Mary Lapinsky — $2.00.

Sugar Notch, šv. Petro ir Po
vilo bažnyčioje — $145.85; kleb. 
kun. J.S. Krafchak.

Nanticoke šv. Juozapo bažny
čioje — $142.50; kleb. kun. 
J.J. Lasky.

Wanamie Šv. Marijos bažny
čioje — $134.80; kleb. kun. 
J.J. Lasky.

Eynon Šv. Marijos bažnyčio
je — $130.00; kleb. kun. Jur
gis P. Stalevičius.

Duryea šv. Juozapo bažny
čioje — $100.00; kleb. kun. 
Jurgis M. Truskauskas.

Jėzaus Nukryžiuotojo Sese
rys, St. Mary’s Villa, Elmhurst, 
Pa., iždininkė Sr. Verną Cicka- 
vage — $100.00.

Edward J. Bocniak — $6.00.
Iš viso surinkta $4,241.79.
Surinktas aukas iždininkas 

prel. J.F. • Baltusevičius pa
siuntė Liet. Katalikų Religinės 
šalpos centrui, 351 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Liet. Religinės šalpos direk
torius globėjas — J.E. vyskupas 
Vincentas Brizgys.

Daniel J. Flood 
kandidatuoja

Ilgametis JAV-bių kongresma- 
nas (iš 11-jo distrikto) Daniel 
J. Flood, kandidatuoja perrinki
mui. Jis yra sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Paskutiniais keliais 
mėnesiais prieš jį iškelta eilė 
kaltinimų ir federaliniai autori
tetai praveda investigacijas, ta
čiau jis nenusimena ir tikisi 
laimėti.

Kongr. Flood yra nuolatinis 
svečias lietuvių parengimuose, 
organizatorius Lietuvos Nepri
klausomybės (Vasario 16) pa
skelbimo sukakčių minėjimų 
JAV-bių Atstovų Rūmuose.

Minėjimas buvo 
sėkminga*

Sekmadienį, vasario 12, Lie
tuvos Vyčių 143 kuopa, gyvuo
janti Pittstono šv. Kazimiero 
parapijoje, specialia radijo prog
rama šauniai paminėjo Tautos 
šventę (Vasario 16).

Programą perdavė iš WILK 
radijo stoties, Wilkes-Barre. 
Gerai paruoštas kalbas pasakė 
šv. Kazimiero parapijos klebo
nas kun. P.J. Ališauskas, buvęs 
Wilkes-Barre kolegijos istorijos 
departamento direktorius dr. 
Bronis Kasias, Vyčių kuopos 
pirmininkas Leo Butsevičius ir 
muzikas Vadas Romanas.

Meninę programą, sudarytą 
iš patriotinių dainų, išpildė 
jungtinis choras, vadovaujant 
muz. V. Romanui. Akompana
vo Kingstono šv. Marijos para
pijos vargonininkė muzikė Ona 
Mras. Solo dalis atliko Jonas 
C. Bemeskis. Programos vedė-

ja buvo Vyčių 143 kp. sekre
torė Nelė Bąjorienė, kuri daug 
pasidarbavo minėjimo suren
gimo darbuose. \

s 'u » • i ‘ ‘ V

Taurų Klubo parengimas
šeštadienį, kovo 18, Gus 

Genetti viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre, Wyoming Klonio 
liet. Taurų Klubas turės dide
les Iškilmes.

Bus naujos valdybos instalia
cija ir paminėjimas Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
60-jų metinių.

Pradžia 6 vai. vakaro. Invo- 
kaciją sukalbės prel. V. Pakut
ka.

Programos vedėjas — L.K. 
Susivienijimo prezidentas 
Thomas E. Mack; kalbės buvęs 
Wilkes kolegijos istorijos de
partamento direktorius dr. Bro- 
nis Kasias; Luzeme apskrities 
teisėjas Arthur Dalesandro, ku
ris taip pat priims naujų klu
bo viršininkų priesaiką.

Naujos valdybos sąstatas yra 
toks: Frank J. Zeveney — pir
mininkas, Frank Dirvonsky, 
Jr. — vicepirm., Leonardas Pa
lis — užrašų sekretorius, Juo
zas Sukalauskas — finansų 
sekretorius, Silvestras Kučins
kas — iždininkas; Alfred Per- 
lowski, Leo Petrauskas — tvar
kos prižiūrėtojai.

Giedant Amerikos ir Lietuvos 
himnus, pianinu akompanuos 
muzikas Vadas Romanas.

Aukų rinkliava (savanoriš
kas aukojimas) Amerikos Lietu
vių Tarybai — Lietuvos laisvi
nimo akcijai paremti.

Rengimo komiteto pirminin
kas Vytautas Paulauskas, nariai 
Juozas Sukalauskas ir Silvestras 
Kučinskas.

•J

MIRUSIEJI
A.a. Albertas M. Bartašiūnas- 

Bart, gyv. 23 Market Str., In
kerman, mirė kovo 1 — rado 
mirusį prie namų pastatytam 
automobily. Pašarvotas buvo Ki- 
žių šermeninėj, Pittston. Palai
dotas kovo 4 iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Inkerma- 
ne; antrojo pasaulinio karo ve
teranas — tarnavo oro laivyne. 
Paliko žmoną, 3 sūnus, 2 anū
kus ir 3 seseris.

A.a. Juozas R. Krikščiūnas- 
Christian, gyv. 217 Pine Str., 
Nanticoke, mirė kovo 2 Nanti
coke State General ligoninėje; 
palaidotas kovo 4 iš Pittstono 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Duryea miestely, ilgus 
metus gyveno Nanticoke ir pri
klausė šv. Juozapo parapijai. 
Paliko žmoną, sūnų, 3 dukteris, 
6 anūkus, 1 proanūkę, brolį ir 
3 seseris.

A.a. Antanas Bitneris, 410 
Perry Str., Nanticoke, mirė ko
vo 2. Pašarvotas buvo Matikevi- 
čių šermeninėj; palaidotas kovo 
6 iš šv. Juozapo bažnyčios pa
rapijos kapinėse, W. Nanticoke. 
Velionis buvo gimęs Sugar 
Notch miestely. Paliko 3 se
seris.

Aa. Marijona Varbyla, 18 
Bowman Str., Kingston, mirė 
kovo 6, palaidota kovo 9 iš 
šv. Marįjos bažnyčios parapi
jos kapinėse, Pringle. Velionė 
buvo gimusi Forest Qty, Pa. 
Paliko 3 sūnus, 7 anūkus, 2 
proanūkiu, 3 seseris ir brolį.

Ajl Marijona Šalkauskienė, 
181 Almond Lana, mirt kovo 
6 Wyoming Valley ligoninėj. 
Palaidota kovo 9 iš Wilkes- 
Barre šv. Trejybės bažnyčios 
St Mary’s kapinėse, Hanover 
Township I aidiUteB pteemavi- 
mą suteikė Cb. J. T negins šer
meninė. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Jos vyras Jonas mirė 
1972 m. Paliko 3 senus, 4 duk-

Alto* delegatoUos nariai su sen. Percy, minint Lietuvos nepriklausomybės sukaktį senate 
vasario 21. Iš k.i J. Pakalk*, dr. J; Genys, sen. Charles H. Percy (resp. III.), kun. 
dr. J. Prunskis, O. Baršketytė.

Kiekvienam labai reikalinga gyvybė* apdraudė. 
Lietuvių Katalikų Susivienijimas pasiūlo savo tautie
čiams tikrų Ir saugių apdraudę už palyginamai prieina
miausius mokesčius.

JUOKELIAI

Keista galvosena
Žmona garsiai skaito žinią iš 

laikraščio, norėdama pamokyti 
vyrą: “Antanas Giraitis, girtas 
būdama, įsėdo į laivelį, nuplau- 
ką į vidurį upės, laivelis apsi
vertė, įkrito į vandenį ir prigė
rė ...” Užbaigusi skaitymą, pa
kelia galvą ir sako vyrui:

— Matai, prie ko priveda gir
tuokliavimas. Jeigu ne degtinė, 
tai ir dabar dar būtų gyvas.

— Kokia keista galvosena! 
Juk jis prigėrė ne degtinėje, o 
vandenyje! — atkirto vyras.

Meilė Ir užuojauta
— Kada tamsta pirmą kartą 

patyrei, kad žmona tamstos ne
bemyli? — klausia advokatas 
klijentą.
i -— Praėjusį rudenį. Kaitą va
kare grįžęs namo paslydau ir 
laiptais nuriedėjau rūsin, ir la-
bai prisitrenkęs dejavau. Išgir
dusi tai mano žmona, užuot pa
reiškusi užuojautą, šaukė:

— Jonai, jeigu jau nuriedė
jai beismontan, tai atnešk čia 
kibirą anglių ...

Politikieriaus nuotykiai
Garsus amerikiečių humoris

tas Will Rogers kandidatavo į 
senatą ir buvo išrinktas. Per 
rinkiminę propagandą Jis pasa
kojo, kad jam teko būti pažįs
tamo šeimąje ir pasodinęs ant 
kelių mažąjį sūnų pradėjo “jo
dinėti”.

— Kaip tau patinka toks jo
dinėjimas? — jis paklausė ber
niuką. Berniukas atsakė:

— Ne taip jau gerai, kaip ant 
tikro asilo .. .

Simas Kudirka Ja įkūrė 
Naw Yorke

Vasario 6 dienos “New York 
Times” įsidėjo Jų koresponden
to pasikalbėjimą su Simu Ku
dirka. Korespondentas, pami
nėjęs Kudirkos dramatišką atsi
radimą Amerikoje, aprašo kaip 
šis dabar Jaučiasi ir ką dirba 
New Yorke.

Apkeliavęs su paskaitom 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
Simas ėmė ieškoti “paprasčiau
sio” darbo. Kai jam buvo pasiū-

A.a. OnaLeagus,88 N. Meade 
Str., Wilkes-Barre, mirė kovo 
7; pašarvota buvo Ch. J. Lea- 
gaus šermeninėj; palaidota kovo 
11 U šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Paliko sūnų Leonardą, 3 anū
kus ir 1 proanūkę.

A*. Kasparas Valatka, 49 
Fourth Ave., Gerwood, N.J., 
mirė kovo 7; palaidotas ko
vo 10 iš Luzemės Iv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Swoyers
ville, Pa. Antrojo pasaulinio ka
ro armijos veteranas. Jo žmona 
mirė 1969 m. Paliko sūnų, duk
terį, 5 anūkus, 4 brolius ir ’ 

lyta pirkti' pusiau 63-jų šeimų 
namą Bronx’e, New Yorko daly, 
Kudirka investavo visas savo 
santaupas į tą pirkinį, pasida
rė to namo prižiūrėtoju ir su 
visa šeima persikraustė į erdvų 
butą to pastato pusrūsyje.

“Aš čia laimingas”, sako Si
mas, “kai nuvažiuoju į Manhat- 
tan’ą, tai matau dalykų, kuriuos 
tik sapnuose esu sapnavęs, da
lykų, kurių gerdamas vodką per 
dienų dienas, nesukursi. Ameri
koj yra marios maisto. Neįtikė
tina. Rusijoj žmonės pragyvena 
ketvirtį šimtmečio to niekad 
nematydami”. (Elta)

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

’ U1“'’ ’ i <*• į mm u.j u t .
Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si

mutis. Kaina .... ........................................................ 3.00
Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 

Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ......................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ...........................   $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ........................................................................ $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina .......................................................... $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .........................     $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinj autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ....................................................   $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto Jvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ........................................................................ $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ........................................ $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas .....................   $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ................................................................ $2.00

200,000,000 and Lithuania, by Algirdas Gustaitis.
Drawings by Kęstutis Stropus. Price .....’.......... $1.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Čižiūnas and J. Žemkalnis .......    $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

, Barre, Pa. 18703

Pagerbė VLIK© pirm, 
dr. Kęstuty Valiūnų

Dr. Kęstutis Valiūnas su po
nia kovo 4 d. buvo nuskridę 
iš New Yorko į Chicagą ir da
lyvavo Illinois Valstijos Lietu
vių Amerikiečių Respublikonų 
Lygos bankete. Vieną kartą me
tuose Lyga ruošia tradicinį ban
ketą, kuriame vieną lietuvių kil
mės asmenį atžymi, kaip tų me
tų vyrą. Atžymėjimas pagerbia 
asmenį, kaip lietuvį ir nėra 
rišamas su Jo politinėm pažiū
rom. Tokiu 1977 metų vyru 
Lyga parinko VLIKo pirminin
ką dr. Kęstutį Valiūną ir įtei
kė Jam atžymėjimo dokumentą. 
Dr. K. Valiūnas pirmininkauja 
Vyriausiam Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetui jau dvylikti metai.

Illinois Valstijos Lietuvių 
Amerikiečių Respublikonų Ly
gos pirmininku yra Anatolijus 
Milukas. (Elta)


